

Czwartek, 26 października 1967 r.  
Rok XXII Nr 253 (6491)

# DZIENNIK ŁÓDZKI

## Mauritius uzyska niepodległość

Sekretarz stanu do spraw Brytyjskiej Wspólnoty Narodów George Thomson zapowiedział we wtorek w parlamencie, że będąca do tej pory kolonią brytyjską wyspa Mauritius otrzyma niepodległość w marcu przyszłego roku.

Licząca 800 tys. mieszkańców wyspa posiada od sierpnia br. pełny samorząd. Gubernatorowi brytyjskiemu wyspy podlegały sprawy zagraniczne, obrony i bezpieczeństwa wewnętrznego. Głównym produktem Mauritiusa jest cukier, który stanowi ponad 95 proc. eksportu. Wyspa znajduje się pod panowaniem brytyjskim od 1810 roku kiedy to została zabrana Francji.

## Konflikt bliskowschodni

**★ GEN. BULL: Wojska izraelskie dopuściły się prowokacji w rejonie Tefik ★ Odroczenie posiedzenia Rady Bezpieczeństwa ★ Rezolucje Związku Radzieckiego i Stanów Zjednoczonych**

GENERAL ODD BULL, SZEF GRUPY OBSERWATORÓW Z RAMIENIA ONZ W STREFIE KANAŁU SUEJSKIEGO, WE WSTĘPNYM RAPORCIE PRZESŁANYM SEKRETARZOWI GENERALNEMU ONZ, U THANTOWI STWIERDZA, IŻ WE WTORKOWEJ WYMIANIE STRZAŁÓW ARTYLERYJSKICH WOJSKA IZRAELSKIE PIERWSZE OTWORZYŁY OGIEŃ, BIORĄC ZA CEL RAFINERIE NAFTY W PORCIE TEFIK.

W raporcie stwierdza się również, iż strona egipska

zgodziła się na pierwsze wezwanie do zaprzestania ognia, natomiast Izraelczycy oświadczyli, iż łączność ich „nie funkcjonuje” i nie mogą zapewnić, że przerwa ogień w wyznaczonym przez gen. Bulla terminie.

We wtorek o godz. 21.22 czasu nowojorskiego rozpoczęło się nadzwyczajne posiedzenie Rady Bezpieczeństwa, zwołane na prośbę ZRA, dla rozpatrzenia niebezpiecznej sytuacji wynikłej z agresywnych poczynań Izraela przeciwko Zjednoczonej Republice Arabskiej w strefie Kanału Sueskiego.

(A) Dalszy ciąg na str. 2

## Pierwszy w Polsce eksperyment nauki języka obcego w czasie snu

W nocy ze środy na czwartek rozpoczął się pierwszy w Polsce eksperyment z nauką języka obcego w czasie snu. Blisko 200 osób — uczestników kursu języka angielskiego, zorganizowanego przez Towarzystwo Wiedzy Powszechnej z inicjatywy Polskiego Radia odbyło „probną noc”. Do połowy grudnia przez 5 dni w tygodniu będą oni spać w 5 specjalnie zorganizowanych punktach na terenie Warszawy.

Za pośrednictwem radiofonii przewodowej zostanie nadanych ogółem 30 lekcji języka angielskiego. Każda noc będzie się składać z dwu seansów lekcyjnych nadawanych bezpośrednio po zaśnięciu i przed obudzeniem — wówczas, gdy człowiek znajduje się w stadium tzw. snu płytkiego, umożliwiające przyswajanie wiadomości. Naukowcy spodziewają się, że nauka w czasie snu pomoże w biegłym opanowaniu języka angielskiego.

## „Sfinks-67“

Znany polski reżyser dokumentalista Janusz Kidawa autor m. in. filmów: „Wizja lokalna”, „Góra zwana Kubą”, czy „Horyzonty” wrócił ze Zjednoczonej Republiki Arabskiej. Janusz Kidawa zbierał tam materiał do nowego filmu dokumentalnego

O wrażeniach z Egiptu i planach twórczych rozmawia z reżyserem przedstawiciel Interpressu:

— Co będzie głównym tematem filmu?

(Dalszy ciąg na str. 6)

Wszystkie dzieci są nasze

## Chusty dla dzieci ze szkoły nr 96



Wczoraj pierwszoklasistom Szkoły nr 96 przy ul. Siekiewicza 33 wręczono chusty ze znakiem drogowym — „uwaga dzieci”. Uroczystość ta stanowiła kulminacyjny punkt akcji „Dziennika Łódzkiego” organizowanej wraz z Wydziałem Komunikacji Prez. RN m. Łodzi i Miłoją Drogową pod hasłem: „Wszystkie dzieci są nasze”. W odpowiedzi na nasz apel pieniądze na chusty ofiarował Państwowy Zakład Ubezpieczeń, a wykonała je w czynie społecznym załoga Zakładów Włókienniczo-Odziewczych PT przy ul. Hutera 42.

Na zdjęciu: dyrektor zakładów — J. Jankowski przekazuje chusty kierownicze szkoły — J. Kaczmarskiej. (Lw.)

Foto — L. Olejniczak

## Prof. dr H. Jabłoński doktorem honoris causa Uniwersytetu Moskiewskiego

Minister szkolnictwa wyższego i oświaty PRL, wiceprezes Polskiej Akademii Nauk, członek rzeczywisty PAN, Henryk Jabłoński otrzymał w środę tytuł i dyplom doktora honoris causa Państwowego Uniwersytetu Moskiewskiego im. Łomonosowa z rąk rektora tej uczelni, członka Prezydium Akademii Nauk ZSRR, prof. I. Piotrowskiego.

## SPOTKANIE de Gaulle-Husajn

Prezydent Republiki Francuskiej Charles de Gaulle podejmował w środę w Pałacu Elizejskim śniadaniem króla Jordani Husajna, który przybył do Paryża z 2-dniową nieoficjalną wizytą.

## Katastrofa samochodu kurii częstochowskiej

W środę na zosie pod Piotrkowem wydarzyła się katastrofa. Samochód osobowy mercedesa należący do kurii częstochowskiej prowadzony z nadmierną szybkością przez kierowcę Zenona Czerwińskiego wpadł w poślizg i zderzył się z ciężarówką „Star”. W kraksie ciężko ranni zostali kierowca oraz ojciec paulin z klasztoru w Częstochowie Klemens Izdebski, który po przewiezieniu do szpitala w Piotrkowie zmarł.

Lekkich obrażeń ciała doznał pozostały pasażerowie mercedesa: biskup ordynariusz częstochowski — Stefan Barla, sufragan częstochowski biskup Franciszek Mustiel oraz ksiądz Ksawery Sokolowski.

Sledztwo w sprawie katastrofy jest w toku.

Z okazji 50 rocznicy

Revolucji Październikowej

## Uroczystości jubileuszowe w Moskwie

Agencja TASS donosi: uroczyste posiedzenie Moskiewskiego Miejskiego Komitetu KPZR i Moskiewskiego Obwodowego Komitetu KPZR oraz Moskiewskiej Rady odbędzie się 6 listopada w Kremlowskim Pałacu Zjazdów. Posiedzenie poświęcone będzie 50-leciu Wielkiej Rewolucji Październikowej. Wezmą w nim udział przedstawiciele organizacji społecznych stolicy Kraju Rad i obwodu moskiewskiego, przedstawiciele armii radzieckiej i marynarki.

W dniu 3 listopada odbędzie się uroczysta sesja jubileuszowa KC KPZR, Rad Najwyższych ZSRR i Rady Najwyższej Federacji Rosyjskiej.

## Rząd Indonezji zamknął ambasadę w Pekinie

Rozgłoszenia radiowa w Dżakarcie podała — informacje Agencja Reutersa — że rząd indonezyjski zamknął swą ambasadę w Pekinie, ponieważ ten personel nie jest w stanie pełnić swych funkcji.

## Salan i Jouhaud zostaną zwolnieni z więzienia ?

Rząd francuski opracował projekt nowej amnestii wobec więźniów, skazanych w związku z wojną algierską. Na posiedzeniu, które odbyło się w środę rano, rząd zatwierdził ten projekt, który ma być poddany pod głosowanie parlamentu jeszcze przed końcem br. Tym razem amnestia ma objąć najcięższe przestępstwa, tzn. te, które nie podlegały dwóm poprzednim amnestiom. Rzecznik rządu, minister informacji Gorse, nie wymienił żadnych nazwisk, a przede wszystkim nie dał odpowiedzi na pytania dziennikarzy, czy amnestia obejmie również generałów, szefów militarnych buntów antyrządowych jak generała Salana i Jouhauda, czy też skazanych za morderstwa popełnione w Algierii.

3.612 osób skazanych zostało za przestępstwa, popełnione podczas wojny w Algierii. Z tej liczby 1.480 zwolniono na zasadzie amnestii z roku 1964, a 1.501 osób skorzystało z amnestii w 1966 roku. Pozosta-

## Elżbieta II przyjęła Kiesingera

Kancelarz NRF, Kiesinger, konferował w środę przed południem raz jeszcze z premierem Wilsonem na temat możliwości przełamania negatywnego stanowiska Francji wobec przyjęcia W. Brytanii do EWG.

Według doniesień Agencji Reutersa Kiesinger obiecał uczynić wszystko, co w jego mocy, dla poparcia sprawy brytyjskiej.

Przed spotkaniem z premierem Wilsonem Kiesinger został przyjęty na audiencję przez królową Elżbietę II i spotkał się również z przewodniczącą partii konserwatywnej, Edwardem Heathem, który jak wiadomo prowadził pierwsze negocjacje w 1963 roku w sprawie wejścia W. Brytanii do EWG.

## Pogrzeb biskupa Kazimierza Tomczaka

25 bm. odbył się w Łodzi pogrzeb księdza biskupa dr Kazimierza Tomczaka pierwszego sufragana diecezji łódzkiej, biskupa tytularnego syceńskiego — nestora episkopatu polskiego.

Po uroczystych egzekwacjach w katedrze w których uczestniczyło 25 biskupów z kardynałem Stefanem Wyszyńskim oraz arcybiskup praw-

Dalsza eskalacja wojny w Wietnamie

## Piraci amerykańscy zbombardowali Hanoi Nalot na lotnisko Phuc Yen

We wtorek Amerykanie dokonali nowego niebezpiecznego kroku na drodze potęgowania agresji przeciwko Demokratycznej Republice Wietnamu. Piraci powietrzni USA zbombardowali w tym dniu po raz pierwszy główną bazę lotnictwa myśliwskiego DRW, a zarazem ośrodek kontroiny samolotów myśliwskich bro-

niących przestrzeni powietrznej Hanoi i Haffongu. Baza ta — Phuc Yen położona jest w odległości 30 km od stolicy DRW.

Samoloty amerykańskie zbombardowały w środę o godz. 16 czasu miejscowego Hanoi. Bomby padły na dzielnicę mostu Paula Doumera i na przedmieście Gia Lam.

Nigeria

## Zacięte walki w rejonie Kalabar

Według doniesień z Lagos, w południowej części wschodniej prowincji Nigerii (Biafry) trwają zacięte walki między wojskami rządu federalnego a wojskami Biafry w rejonie miasta Kalabar.

Wojska federalne uchroniły swe pozycje w Kalabar, zajęte przez te wojska tydzień temu. Oddziały wschodnio-nigeryjskie zajęły z kolei silne pozycje wokół miasta Oron na drugim brzegu ujścia rzeki Niger. Usiłując złamać opór przeciwnika, wojska federalne ostrzeliwują Oron z okrętów wojennych na rzece Niger i bombardują to

miasto z powietrza. W dniu 23 bm. samolot lotnictwa federalnego dokonał nalotu na port Harcourt, gdzie znajduje się ośrodek naftowy prowincji wschodniej.

Jutro 6 stron

## Cyklon nad Birmą

Według doniesień z Rangun, w wyniku cyklonu, który przeszedł we wtorek przez zachodnie wybrzeże Birmy, w mieście Aczab 60 procent zabudowań zostało zniszczonych lub uszkodzonych.

## FOTOAKTUALNOŚCI ŁÓDZKIE

Wystawa techniki jądrowej



Wczoraj w Centralnym Laboratorium Przemysłu Bawlnianego przy ul. Piotrkowskiej 276 została otwarta wystawa techniki jądrowej. Wystawa jest zorganizowana przez Biuro Urządzeń Techniki Jądrowej z Warszawy wraz z CLPB z Łodzi. Jej celem jest popularyzacja zagadnień techniki jądrowej. Przedstawia ona najnowsze aparaturę tego zakresu. Na wystawie znajdują się elektroniczna aparatura laboratoryjna i izotopowa aparatura przemysłowa. Na zdjęciu: prof. Alicja Dorabalska — uczennica wiejskiej uczoniej M. Curie-Skłodowskiej — zwiedza wystawę w towarzystwie dyrektora BUTJ — inż. dr Jerzego Szmida.

Tekst i foto — A. WACH

## Kardiologzy USA za zakazem

## palenia papierosów

Amerykańskie towarzystwo kardiologiczne na swej dorocznej konferencji w San Francisco opowiedziało się za powszechnym zakazem palenia papierosów. Uchwale tę ma wprowadzać w życie 500 filii tego towarzystwa w różnych częściach USA. Towarzystwo kardiologiczne wydatkowało już tysiące dolarów na kampanię przeciwko paleniu papierosów. Akcja ta prowadzona jest w Stanach Zjednoczonych od 3 lat.

## Ziemia drży na Tajwanie

Gwałtowna panika ogarnęła w środę rano mieszkańców stolicy Tajwanu — Taipei. Spowodował ją silny wstrząs podziemny. Chwilowo brak jest informacji na temat skutków urzęsienia ziemi.

# SKROT NAJWAZNIEJSZYCH DEPE SZ Z OSTATNIEJ CHWILI

W srode w pólnych godzinach wieczornych (czasu warszawskiego) przewodniczacy Rady Bezpieczenstwa zakomunikowali, ze czlonkowie Rady osiagneli porozumienie w sprawie projektu rezolucji potepiajacej wszystkie pogwatcecia przerwania ognia na Bliskim Wschodzie. Rezolucja wyzywa wszystkie zaangazowane strony do wzbramienia sie od wszelkich akcji wojkowych w tym rejonie.

Francuskie Zgromadzenie Narodowe, ktorému minister sily zbrojnych Pierre Messmer przedstawil budzet wojkowy kraju na rok 1968 polecilo Messmerowi przygotowanie na 15 kwietnia 1968 raportu o stanie armii.

Proponowany przez Messmera budzet wojkowy przewiduje wydatkowanie na cele armii 25 miliardow frankow, z czego 27 proc. przeznaczonych ma byc na strategiczna sile nuklearna.

W dniu 24 bm. staly przed stawiciel Polski przy ONZ amb. Bohdan Tomorowicz zostal przyjetý przez sekretarza generalnego ONZ, U Thanta i na proste rządu NRD przekazal U Thantowi pismo ministra spraw zagranicznych NRD, Otto Winzera oraz dołączone do tego pisma dokumenty.

Pismo i dokumenty dotyczyly sprawy scigania i karania przestepcow wojennych i winnych popelnienia zbrodni przez ciwko ludzkości.

W toku wizyty sekretarz generalny ONZ i przedstawiciel Polski wymienili poglady na temat prac obecnej sesji oraz aktualnej sytuacji miedzynarodowej.

Rozgłosnia „Głos Patet Lao” zakomunikowala, ze w pierwszej polowie pazdziernika zestrzelono kilka dalszych samolotow USA nad wyzwoleonymi okragami Laosu. Łaczenie — informuje rozgłosnia — straca co dotychczas 695 maszyn amerykanskich.

Na zaproszenie holenderskiego komitetu ofiar wojny Zarząd Główny ZBoWiD zorganizowal wyjazd do Holandii grupy 38 osób, rodzin żołnierzy polskich, poległych w walkach o ten kraj w czasie II wojny swiatowej.

25 bm. odbyly sie posiedzenie Sejmowej Komisji Spraw Zagranicznych. Obradom przewodniczył poseł Stanisław Kulczyński (SD). Komisja wysluchala sprawozdania z przebiegu spotkania dyskusyjnego parlamentarzystow państw pólnocnoeuropejskich i nadbaltyckich w Rostoku, które przedstawil poseł Paweł Dubiel (SD).

Po dyskusji komisja uchwalila tekst odpowiedzi na wystosowany przez zebranych w Rostoku parlamentarzystow „Apel do rządow i parlamentarzystow wszystkich państw europejskich”.

W kolejnym punkcie porzadku obrad komisja wysluchala informacje wiceministra spraw zagranicznych — Mariana Naszkowskiego na temat aktualnych problemow bezpieczenstwa europejskiego. (reg)

Państwowe Przedsiębiorstwo Lotnicze „LOT” informuje, ze 1 listopada br. — w Święto Żmarnych loty na liniach krajowych odbywaja sie beda jak w kazdy dzien powszedni. Jednocześnie „LOT” przypomina, ze od 1 listopada br. odbowiazywac beda nowy, krajowy rozklad lotow. Informacja o nowym rozkladzie udziale laja wszystkie oddzialy PLL „LOT”.

## Komunikat „Lotu”

Państwowe Przedsiębiorstwo Lotnicze „LOT” informuje, ze 1 listopada br. — w Święto Żmarnych loty na liniach krajowych odbywaja sie beda jak w kazdy dzien powszedni. Jednocześnie „LOT” przypomina, ze od 1 listopada br. odbowiazywac beda nowy, krajowy rozklad lotow. Informacja o nowym rozkladzie udziale laja wszystkie oddzialy PLL „LOT”.

## Grafika Picassa w darze dla Muzeum Narodowego

Paryski kolekcjoner i znawca dzieł sztuki Daniel Henry Kahnweiler przekazal w darze Muzeum Narodowemu w Warszawie zestaw 10 prac graficznych Pabla Picassa.

Nowe nabytki wraz z dotychczas posiadanyymi przez Muzeum Narodowe w Warszawie litografiami Picassa zloza sie na przygotowywaną wspólnie z Centralnym Biurem Wystaw Artystycznych ekspozycje, która odwiedzi różne miasta Polski.

## Życiu ofiar katastrofy samochodowej we Włocławku nie zagraza niebezpieczeństwo

Jak podawaliśmy — we Włocławku samochód osobowy Wartburg, wskutek poślizgu wpadł na grupę ludzi na przystanku autobusowym, 10 osób — pracowników ośrodka spółdzielczego — odniosło ciężkie obrażenia. Lekarze szpitali, w których umieszczono na rannych, poinformowali, ze zyciu rannych nie grozi niebezpieczeństwo.

Natychmiast po wypadku 40 pracowników ośrodka spółdzielczego zglosilo sie do szpitali, by oddac krew dla swych rannych kolegow.

## MHW powołalo 500 korespondentow

## Aby skuteczniej likwidowac niedociągnięcia w zaopatrzeniu handlu

Aby skuteczniej likwidowac braki w zaopatrzeniu, wynikajace czesto z niedbalstwa personelu sklepow, niesprawnej dzialalnosci hurtowni itp. MHW powolalo ostatnio 500 korespondentow, ktorzy zadaniem jest stala informowanie miejscowych wladz handlowych o tym, jak przedstawia sie wybor towarow w poszczegolnych miejscowosciach.

W pierwszym miesiacu swej pracy, tj. we wrzesniu — korespondenci przeprowadzili 21 tuz. lustracji sklepow, interesowane sa szczegolnie sezonowa odziezia i obuwiem, materialami piśmiennymi oraz produktami spozywczymi. Z informacji korespondentow wynika, ze niepełny jest wybor rozmiarow i numeracji wyrobow odziezowych i obuwia. Tego typu brakow mozna uniknac, wspoldzialajac lepiej z hurtowniami. Należy sie spodziewac, ze rozszerzona obecnie sprzedaz za pośrednictwem akwizytorow hurtu — przyczyni sie do staranniejszego realizowania zamowien.

Jeśli chodzi o zaopatrzenie sklepow spozywczych, to korespondenci zanotowali spora uwage, dotyczacych pieczywa. Z wielu raportow wynika, ze pieczywo dociera do sklepow za póżno lub w stanie nieswiezym.

Na licie brakow w sklepach spozywczych znajduja sie niektore sery, ocet, kasza jeczmienna, mąka ziemniaczana, jaja, mleko, drozdzę a czasem nawet sól i warzywa. Rynekowe dostawy tych produktow sa dostateczne i za ich brak mozna winic tylko personel sklepow. Będa tu wyciągnięte konsekwencje.

## W 100 rocznicę urodzin M. Skłodowskiej-Curie

## Technika jądrowa w służbie przemysłu

Prof. dr Alicja Dorabalska patronowala wczorajszej konferencji naukowej, zorganizowanej w Łodzi przez warszawskie Biuro Urzadzen Techniki Jądrowej i Centralne Laboratorium Przemyslu Bawełnianego. Prof. Dorabalska wyglosila referat o Marii Skłodowskiej-Curie i znaczeniu jej odkrycia dla rozwoju techniki jądrowej. Ponadto prof. dr Jerzy Kroh, również z PL, mowil o mozliwosciach wykorzystania metod radiacyjnych w nauce i technice, mgr inż. L. Bondarczukowa przedstawila mozliwosci zastosowania izotopow w przemysle, a mgr inż. J. Szeszeń — główny konstruktor Biura Urzadzen Techniki Jądrowej — przedstawil efekty ekonomiczne wynikajace z wykorzystania techniki jądrowej i omowil aparature radioizotopowa produkowana w Polsce.

Konferencja zgrupowala przedstawicieli wyzszych uczelni oraz przemyslu, z wiceministrem MPL — Zdzisławem Przygodą.

Izotopowa aparatura przemyslowa — stosowana juz szeroko w przemyśle ciężkim (ok. 6 tys. urzadzen) — nie jest jeszcze w pełni wykorzystywana w przemyśle lekkim. Konferencja jak i otwarta podczas niej stala wystawa spopularyzuje zagadnienie stosowania izotopow. W roku 1966 zastosowanie techniki jądrowej w przemyśle przynioslo nam korzyści wyrazajace sie suma 720 mln zł.

## „Gorąca linia” Moskwa—Londyn

We wtorek 24 bm. oddano do uzytku „goraca linia” dalekopisowa laczaca siedzibe premiera ZSRR Kreml w Moskwie z siedziba brytyjskiego premiera, która mieści sie w Londynie na Downing Street 10. Premier Wilson i premier Kosygin doszli do porozumienia w sprawie zalozenia takiej linii podczas lutowej wizyty premiera Kosygina w Londynie. We wtorek w godzinach rannych wyslano przez te linie pierwsza próbna depesze. Londyn i Moskwa dzielą 2700 km. Szeffowie rządow obu krajow beda mogli porozumiewac sie przy pomocy tego dalekopisu w krytycznych momentach sytuacji miedzynarodowej oraz w wypadkach gdy zawioda inne srodki lacznosci.

## na TV ekranie 15 lat

Na ogół nie robi sie przytykow w dniu jubileuszu, ale trudno sie powstrzymac od uwagi, ze ten wczorajszy program naszej TV wypadl kłepszciniem. Wygladalo na to, ze ktos sobie w ostatniej chwili przypomniat o 15-leciu nadania pierwszej audycji, ktos inny uwazal, ze nie należy z tego powodu robic specjalnego halasu i tak powstal ten kompromis uroczystosci i szarej codzienności.

Przypomniatno wiec raz jeszcze TV od kuchni, co w glekawszym ujeciu ogladaliśmy na 10-lecie, p. wiceprezes Stefanski wystapil w odcinku, które to spotkanie kierownictwa TV z widzami dawnymi czasy bywaly regula, a nie wyjatkiem. Byli poza tym interesujacy nowy film telewizyjny, a p. Suzin przywdzial ciemny garnitur i otoczył sie kwieciami (najmocniejszy punkt wieczoru?). Na zakonczenie za autotzy Tuwimowskiego „Cabaret Warietano” wczuli sie bez reszty w sytuacje tworców pierwszych programow TV, ktorým brakowalo szczypty doświadczenia realizatorskiego i elementarnych warunkow technicznych.

Gdyby ktos miał osadzac do robek i umiejtnosci naszej telewizji na podstawie wczorajszego „odświętnego” programu, marnie odniosby wrażenie. Cale szczescie, ze na co dzien nie jest tak źle. Lepiej zreszta, ze jubileusz byl marny, a dzialalnosc firmy raczej coraz lepsza, nizby mialo byc odwrotnie.

Wydale sie jednak, ze ktos ta kogos zlekcewazył.

J. BRYSZ

## Problem bliskowschodni

(A) Dokończenie ze str. 1

Otwierajac posiedzenie, prze wodniczacy Rady Bezpieczenstwa poinformowal, ze Izrael również zwrócił sie z prośba zwolnienia rady.

Jako pierwszy zabral głos przedstawiciel ZRA, El-Kuni. Oświadczył on, ze Izrael dopuścił sie we wtorek barbarzyńskiej, niczym nie sprowokowanej agresji przeciwko Zjednoczonej Republice Arabskiej.

Delegat radziecki przedstawil Radzie Bezpieczenstwa projekt rezolucji, która obarcza Izrael całkowita odpowiedzialnoscia za akt agresji w rejonie Suez. Projekt rezolucji ząda, by Izrael wynagrodzil straty poniesione przez ZRA oraz by na przyszłosc przestrzegal rezolucji Rady Bezpieczenstwa o przerwaniu ognia.

Przedstawiciel USA, Goldberg przedstawil z kolei projekt rezolucji amerykanskiej, który w ogólnych słowach wyzywa obie strony do wzbramienia sie od wznowiania dzialan wojennych.

czycy stracili 1 samolot typu „Mirage”, jeden helikopter, 10 czołgow oraz 4 samochody pancernzone. Artyleria egipska zniszczyła ponadto 3 zbiorniki z paliwem.

Warto przypomniec, ze jeszcze wczoraj poranna prasa egipska zwracala uwage na mozliwosc akcji zbrojnej ze strony agresora, uwazajac, ze Izrael będzie szukal odwetu za zatopienie, na obszarze wód terytorialnych Egiptu, niszczyciela „Ellat”.

## Kronika wypadków

\* Na ul. Milionowej 3 motocyklista Andrzej Szulc (zam. Przybyszewskiego 55) wjechał na latarnie oświetleniowa. Jadąc na tylnym siedzeniu jego siostra Zofia Szulc doznała lekkich obrażeń ciała i przebywa na obserwacji w Szpitalu im. Pirogowa.

\* Na ul. Próchnika 10 wpadł pod samochód osobowy 7-letni Dariusz Stepien (zam. Próchnika 10). Doznał on obrażeń ciała i przebywa na obserwacji w Szpitalu im. Korczaka.

\* Na skrzyżowaniu ulic Zgierskiej i Limanowskiego na skutek awarii układu hamulcowego tramwaj linii 8/5 uderzył w tramwaj linii 25/8. Lekkich obrażeń ciała doznały pasażerki tramwaju linii 25/8: Irena Pecyna (zam. Łanowa 22), Helena Siemiaszkiewicz (zam. Traktorowa 74a) i Krystyna Goszka (zam. Głębiana 14). Natomiast Zygmunta Smużnika (zam. Zgierska 23) został przewieziony do Szpitala im. Barlickiego na obserwację. (reg)

## SPORT SPORT SPORT SPORT SPORT SPORT SPORT SPORT SPORT SPORT SPORT SPORT

## Sadek już trenuje

Czołowy napastnik ŁKS, Jerzy Sadek po dłuższej przerwie, spowodowanej kontuzją, przystąpił do treningow. Prawdopodobnie zobaczymy go na boisku w meczu z Legią, który rozegrany zostanie w niedziele, 5 listopada w Łodzi.

W rozgrywkach ekstraklasy napasi przerwa do 5 listopada. Ze względu na to, ze pięciu piłkarzy ŁKS przebywa na zgrupowaniach kadry nie przewiduje się w tym okresie żadnych meczow sparingowych. (s)

## Był to bardzo bogaty sezon kolarski (Rozmawiamy z trenerem M. Ulikiem)

Tegoroczny sezon kolarski był wyjątkowo bogaty. Kolarze łódzcy startowali niemal we wszystkich najpoważniejszych wyścigach w kraju i w wielu z granicą, w: ZSRR, Jugosławii, Szwecji, Austrii, CSRS, Włoszech, Holandii, Anglii.

Trenera Ulika pytamy o najcenniejszy wynik.

— Nie ulega wątpliwości, że najcenniejszym sukcesem było zdobycie przez W. Latochę tytułu wicemistrza świata w wyścigu na 1.000 m ze startu zatrzymanego. Kudra wygrał wyścig długodystansowy o mistrzostwo Polski na torze Szalapski zajął trzecie miejsce w wyścigu ulicznym w Wiedniu. Ponadto trzeba podkreślić, ze kolarze Łodzi na szosie i na torze zajęli pierwsze miejsca w spartakiadzie centralnej.

— Proszę podać nazwiska najlepszych naszych kolarzy.

— Kudra (Spolem), Szalapski (Gwardia), Pawłowski (ŁZS), Tłokiński (Gwardia), Dylak (ŁZS), Kowalski (Włókniarz), Otrebski (Budowlani).

— A wśród juniorow?

— W bardzo licznej grupie juniorow starszych i młodszych na wyróżnienie zaslugują: J. Bek (Włókniarz), J. Gorkiewicz (W.w.zew), Kaczorowski (Gwardia), Pawlak (Pogon) Zduńska Wola), Nowicki (Spolem) i A. Bek (Widzew).

— Które imprezy były najciekawsze?

— XXII Wyścig Kolarski „Dziennika Łódzkiego” i Gwardia, etapowy wyścig po ziemi łódzkiej, wyścig CRZZ na trasie Warszawa — Łódź (pierwsze miejsce zajął kolarz Belgii, dru

gi był Pawłowski, a trzeci Szalapski), Wyścig Szlakiem Walk nad Bzurą i Małe Wyścigi Pokoju, które spełniały olbrzymią rolę propagandową.

— Czy zwiększyła się ilość zwodników zgłoszonych do PZKol?

— Tak, zwiększyła się.

— Którzy z naszych kolarzy zakwalifikowani zostali do kadry olimpijskiej na 1968 r.?

Na torze wyróżniono W. Latochę i S. Rubina. Łódzianie weszli do ścisłej czołówki. Natomiast jeżeli chodzi o szosowców — to na wyróżnienie zaslugują jedynie Szpak ze Startu, PZKol czyni starania, żeby kadrę 15 osób powiększyć do 20. Wówczas niewątpliwie dojdzie jeszcze jeden z naszych kolarzy.

Rozmawiał J. NIECIECKI

## Dziś pierwsze pitki o puchar KR OFSWFiT

Jak już informowaliśmy, dziś o godz. 12, w sali Spolem rozpoczyna sie finałowe rozgrywki o Puchar KR OFSWFiT. Otwarcie zawodow w sali przy ul. Północnej 36, o godz. 10.30.

Korzystajac z okazji poprosilismy trenera siatkarzy Spolem

kiewicza, Zawisłaka, Cygańskiego, Zawadzkiego, B. Redlickiego, Tomczaka, Janusa, Zagdańskiego, Trechy. Stać nas na zajęcie przyzwoitego miejsca — w srodku tabeli. Zespól trenuje 4 razy w tygodniu. Pierwszych 5 meczow gramy w Łodzi: 4 listopada z Wybrzezem, a piątego z Portowcem. Osmego (środa) spotkamy sie ze Startem Czestochowa, 11-12 listopada ze Spójnią Warszawa i Warszawianką. (s)

## Tenis stołowy

Młodzi tenisiści stowoli roze-graja ciekawe turnieje o puchar prezesa ŁOZTS p. Ferdynanda Kuźmińskiego. Statowac tu mogą zawodniczki i zawodnicy w wieku do 21 lat.

Dzisiaj o godz. 18 w sali ŁKS przy ul. Jergo 22 rozpoczyna sie gry meczyzyn. Na uwage za sluzęje start utalentowanego Jedrczaka (Zjednoczeni Pabianice).

Jutro o godz. 18 w sali przy ul. Przybyszewskiego 99 graja kobiety. Faworytką jest obrończyni pucharu A. Lasota (AZS). (m)

## Anilana gra dwa mecze ligowe

Kolejne dwa mecze o mistrzostwo I ligi piłkarze rezerw Anilany rozegraja w Łodzi. W sobote o godz. 16 nasi szczytowi gracze beda z Pogonia Zabrze. Goście stanowią bardzo silny zespól, w skład którego wchodzi szesciu kadrowiczow: Depta, Cholewa, Mieloszewczuk, Weglarz, Cichy, Wiczorek.

W niedziele o godz. 15 Anilana spotka sie z AZS Kraków. Wszystkie mecze w hali na Widzewie. (s)

## Pech Sobiesława Zasady

Nasz świetny kierowca Sobiesław Zasada ma wielkiego pecha. Defekt skrzyni biegow, o którym sygnalizowal on juz po pierwszej polowie zwycieskiego etapu okazał sie poważniejszy niż przypuszczano. W dniu przerwy mechanicznie nie udało się dokonac naprawy. W związku z tym Zasada na mającym 722 km długości 3 etapie stracił z tego powodu wiele cennego czasu. Ostatecznie Polak dojechał do meły w Catamarca w północno-zachodniej Argentynie, ale w ogólnej klasyfikacji spadł na drugie miejsce. Nowym liderem został Argentynczyk Eduardo Rodriguez Canedo. Wyprzeda on Polaka Zasade tylko o 7 minut i 41 sek.

Trzeci etap był chyba najtrudniejszy ze wszystkich dotychczasowych. Na trasie znów zdarzylo sie wiele kraaks, w ich wyniku trzech zawodnikow ponioslo śmiertelne.

Po dniu przerwy w Catamarca w czwartek kierowcy wyruszą na trasę 4 etapu. Zakonczenie rajdu nastapi w sobote.

## Kadra „A” wygrywa w Rybniku

Przygotowujacy sie do niedzielnego miedzypaństwowego meczu z Rumunia, piłkarze naszej kadry rozegrali w srodę sparingowy mecz w Rybniku, mając za przeciwnika w pierwszej części drugoligowy zespól ROW Rybnik, a w drugiej — III-ligowego Górnika Wilchwy. Mecz wygrala kadra „A” 5:1 (4:0).

## Pod koszem Koszykarki ŁKS inauguruja sezon

W najbliższą sobote i niedziele koszykarki ŁKS inauguruja rozgrywki I ligi. Mistrzynie Polski grać beda w Łodzi w hali na Widzewie.

W sobote o godz. 17.30 przeciwniczkami łodzianek beda koszykarki Czarnych Szczecin. W niedziele o godz. 19 ŁKS grać beda ze Spójnią Gdańsk.

Również koszykarki ŁKS walczyc beda w Łodzi. W niedziele o godz. 17.30 spotkają sie oni w hali na Widzewie z AZS Gdańsk. (s)

## KS „Tramwajarz” organizuje rajdy kolarskie i motocyklowe

Przejawiajacy sporo inicjatywy — zwlaszcza w upowszechnianiu turystyki kolarskiej i motocyklowej — KS Tramwajarz zapowiedza zorganizowanie w nadchodzacy niedziele, 29 bm. rajdu kolarskiego na trasie Łódź — Strzyków — Zgierz, Radogoszcz, Zbiórka na Zdrowiu w ośrodku wodnym o godz. 9, a finał o godz. 15.

Motocykliści zbiorą sie o godzinie 8 przy ul. Tramwajowej nr 11.

Kolarzy ma startowac około 120, a motocyklistow 80. Zgłoszenia przyjmuje sekretariat klubu, ul. Tramwajowa 11 (telefon 319-47). Ponadto zgłoszenia przyjmowane beda na miejscu przed startem. (m)

**Zacznijmy od szczotki i mydła**

# Brak funduszy czy niechlujstwo?

## Na krótkiej taśmie

Dobre warunki pracy, bezpieczeństwo, higiena... Sprawy, o których ostatnio mówi się i pisze niemal bez przerwy. I wielki przemysł kluczowy na pod tym względem liczne zaniedbania, a co dopiero mówić o drobnych zakładach spółdzielczych.

Wiadomo zresztą, że spółdzielczość wprowadziła się po wojnie do starych, zdewastowanych ruder, baraków, budynków adaptowanych często „na siłę” i przerabianych z roku na rok. Tempo wzrostu planów i potrzeby produkcyjne nie pozwalały na długie wahania, kiedy trzeba było na przykład zdecydować, czy zabrać część stołówek na magazyn, czy nie?...

zoryczne remonty, dokuczają coraz bardziej szczupłość pomieszczeń socjalnych, brak należytej wentylacji itp., itd. **Gdy pokazano palcem...** Efekty tego stanu rzeczy nie dały na siebie długo czekać. W ciągu ostatnich trzech lat inspektorzy pracy musieli zamknąć kilkanaście spółdzielczych zakładów, w których robotnicy pracowali w szczególnie trudnych, niebezpiecznych warunkach. Ale co ciekawe — oto po wkroczeniu

ostro w akcję Wojewódzkiego Inspektoratu Pracy — w jednej spółdzielni znalazło się miejsce na specjalne stanowiska pracy dla inwalidów, druga otrzymała fundusze na inwestycje, gdzie indziej jeszcze perspektywa zatrzymania produkcji pobudziła kierownictwo spółdzielni do szybkiego przeprowadzenia kapitalnego remontu.

rzydy spółdzielni elementarnych wymogów ustawy o bhp. Czymże bowiem innym może tłumaczyć fakt, że w takim np. „Budomontażu” inspektor pracy palcem musiał wytknąć złe założoną instalację elektryczną i uzimającą, zaniedbane stanowiska pracy, brak urządzeń ogrzewczych, złe oświetlenie itp. Po wstrzymaniu robót usterki zostały — o dziwo — usunięte! Albo np. SPÓŁDZIELNIA LECZNICZO - KOSMETYCZNA w Łodzi. Na skutek złej wentylacji gaz, wydobywający się przez dłuższy czas z piecyków i kuchenek gazowych, spowodował przewlekłe, a nawet ostre zatrucie kilku osób.

ki. Niektórzy robotnicy nie posiadają odzieży ochronnej. Po raz n-ty odnotowano narzekania na zbyt długi okres używalności ubrań roboczych, które wymienia się dopiero po 9 miesiącach, mimo że przy pracy w transporcie niszcza się one znacznie szybciej. Następna — Sp-nia „Akord” — brak ekspertyzy zdolności technicznej budynku, niektóre maszyny bez osłon, urządzenia higieniczno-sanitarne praktycznie nie istnieją. W pomieszczeniach ogólnie nieporządek. W Spółdzielni „Transport”, podobna historia z osłonami na maszynach przepisy sobie — ludzie sobie. W Spółdzielni „Ster” — to samo.



Maria Skłodowska Curie, jakiej nie znamy. (Fragment starych kronik filmowych wykorzystany w filmie S. Grabowskiego).

**„MARIA SKŁODOWSKA-CURIE”**

Prod. WFO, scenariusz M. Tymowska i S. Grabowski, reż. S. Grabowski, zdjęcia J. Czecz. Wiele wiemy o naszej słynnej rodaczce, ale chyba dopiero ten film, ukazujący jej drogę życiową, ją samą we fragmentach starych kronik, pozwala spojrzeć na nią z perspektywy czasu, nie bez fascynacji i wzruszenia. Realizatorzy, sami dyskretnie usuwając się w cień, dali przemówić świadkom jej życia, zaufali pamięci ludzkiej i dokumentom. Komentarz ogranicza się do autobiograficznej kroniki i wspomnień słynnych fizyków, m. in. francuskich uczonych prof. Teillaca, Lacassaigne'a, Frilleya, Daniela Curie. Naukową opiekę nad filmem sprawowały prof. prof. Alicja Dorabielska i Helene Langevin-Joliot. To świetna pozycja, jeden z najbardziej udanych filmów WFO.

**„MAZUR KAJDANIARSKI”**

Prod. WFO, scen. i reż. A. Szczygiel, zdjęcia A. Walter. Nazwałbym ten film poetycką impresją na temat Cytaдели warszawskiej. Z materiałów, które mogą przemówić w filmie, zachowało się niewiele — mur Cytaдели, fotografie rewolucjonistów, i wreszcie pieśń — „Mazur kajdaniarski”. Reżyser zdecydował się więc na jedną słuszną drogę — podporządkował materiał filmowy koncepcji formalnej, rytmizował obraz nadając mu dużą dynamikę. Film jest wartościowy, ciekawy, choć realizatorzy nie ustrzegli się, jak na mój gust, przed drobnymi błędami. Nieco mnie razi fragmenty przestetyzowane (mo tyw kajdan), a także w kilku miejscach niezbyt dobre zranie komentarza z obrazem.

**„KONFLIKTY”**

Prod. WFO, scen. J. i A. Krauze, reż. A. Krauze, zdjęcia R. Frankowski. To dobry film publicystyczny, dla nas ciekawy tym bardziej, że na łódzkim przykładzie przedstawiają pracę społecznych komisji pojednawczych. Spory o to, że ktoś kogoś brzydko nazwał, że ktoś komuś wybił szyby, pospolite pyskowi tak drażliwe społeczeństwo, a w sądach prawie nie do rozstrzygnięcia, tutaj, na „salach pojednań”, zyskują swój właściwy wymiar. Film Krauze nie tylko notuje obyczajowe ciekawostki, ale i sam do zgody namawia. Polecamy wszystkim zważającym na rodzinny kamieniec, komitetom blokowym itp. (kat)

**Tankowiec — 750-tysięcznik**

Brytyjskie Zrzeszenie Badawcze Przemysłu Stoczniowego (BSRA) poinformowało o zawiązaniu pracach nad projektem obryzgowego tankowca o pojemności 750 tys. ton. Jednym z ciekawych urządzeń mają być specjalne hamulce wodne, niezbędne do zatrzymania tak wielkiego statku. Ich wzór w odpowiednim pomniejszeniu wypróbuje się na tankowcu o pojemności 168 tys. ton.



**PRACUJĄ NA WYSOKOŚCI 10, 20, 30 I... 130 METRÓW. ZWA ICH LENOŚKOCZKAMI, LUDZMI - PAJAKAMI A „ENERGOMONTAŻ”, W KTÓRYM SĄ ZATRUDNIENI, ZNANY JEST W BUDOWLANEJ GWA- RZE JAKO ENERGO-CYRK.**

My ich nazwiemy primabalerinami budów. Są przecież dobrymi fachowcami. Chyba najlepszymi. Na wysokości 100 metrów nie można sobie pozwolić na brak ostrożności. Oprócz fachowości wymaga się od nich żelaznego zdrowia, stalowych nerwów, błyskawicznego refleksu i doskonałego opanowania zmysłów równowagi. Dlaczego jednak primabaleriny? Czy tylko dlatego, że nierzadko baleriny „tańczą” na rusztowaniach (nieraz bez ubezpieczenia — bo, proszę pani... często nie ma się do czego przychyścić). Nie tylko. Również i dlatego, że podobnie jak soliści baletu oni decydują o „spektaklu”. Montażysta pracujący na wysokości może w poniedziałek oznajmić kierownikowi budowy: „wypilem w sobotę i dziś czuję się nie najlepiej, ja

tam nie wejść... „Pierwszy po Bogu” na budowie może mimo to wystąpić montażysta na rusztowania, ale... na własne ryzyko. Ryzyko zaś jest duże. Jak mi opowiadał kierownik budowy EC-III zdarzył się przed laty wypadek (nie w Łodzi) utraty równowagi przez pracującego bardzo wysoko montażystę. Przez trzy dni nikt nie chciał podjąć się tej pracy. Wypadki odmowy zdarzają się jednak nader rzadko. Na jednej z (niełódzkich) budów, pracujący na znacznej wysokości elektryk poknął się i niebezpiecznie zawisł nad przepaścią. Stojący obok montażysta, błyskawicznie podłożył pod niego łopatę i dosłownie „wyłowił” go znad przepaści. Na budowie łódzkiej EC-III brygadzystą montażowym jest

32-letni Jan Siwek z Chemobudowy. Na wysokości pracuje od 12 lat. — Nie boi się pan? — Czego? Tam na górze jest bezpieczniej niż na dole, nie mi na głowę nie spadnie. Więcej nie zdołałam z mego rozmówcy wydusić. Przypomniała mi się historia sprzed kilku lat, rozmowa z górnikiem, który wskutek zawalu, przez 48 godzin leżał sam, w wodzie, w odciętym od świata chodniku. On też nie widział „wyjątkowości” swojej sytuacji. I tak jak Jan Siwek nie rozumiał czegoś dziwniejszego od niego chce. Zaryzykowałabym ostatnie pytanie: — Czy chciałby pan by pański syn również tak biegał jak pan na wysokości 50 m? — Czemu nie... jeśli zechce. Nie spotkałam do tej pory nauczyciela, lekarza czy dziennikarza, który marzyłby o tym by jego syn pełnił ten sam co on zawód. **ALINA PONIATOWSKA** Foto — A. Wach

Oto wyciąg z protokołu po wizycie inspektora w SP. IM. KOMUNY PARYSKIEJ W PIOTRKOWIE: „Stropy budynków produkcyjnych zniszczone, ściany zagrybione, instalacja elektryczna i uzimająca zła. Obrabiarki do metali nie zabezpieczone. Oświetlenie naturalne i sztuczne — niedostateczne, urządzenia ogrzewcze zniszczone i ustawione w nieodpowiednim miejscu. Spawanie elektryczne i gazowe odbywa się w przewidywanym pomieszczeniu lub wręcz na podwórzu. Brak szatni, umywalki, jadalni... Podobnych przykładów — mówi inspektor Tadeusz Kozaczewski — dąłoby się przytoczyć jeszcze sporo. Kilka dni temu postanowiono np. przyrzec się bliżej warunkom pracy w spółdzielniach zrzeszonych w Krajowym Związku Spółdzielni Transportu. Akcję kontrolną zorganizowano nietypowo, bo poza łódzianami w wizytacjach wzięli także udział inspektorzy i technicy bhp z innych województw. Sprawdzono warunki pracy w 11 spółdzielniach — w tym w 9 łódzkich. Oto pokrótce wyniki:

**Wynik kontroli — 11:1**

W Spółdzielni Napraw Samochodów Wysokoprężnych inspektorzy zjawili się niemalże w momencie wielkiej katastrofy. Zawalił się strop w nowo budowanej hali, która miała po prawej trudne warunki pracy. W Spółdzielni „Auto-transport” rzucił się w oczy brud, brak pomieszczeń socjalnych. Za to w Zjednoczonych Warsztatach Samochodowych — jedynej chwalonej zresztą przez inspektorów spółdzielni — wzorowy porządek i czystość. Ubikacje i umywalnie sprzątnięte, maszyny rozmieszczone prawidłowo są szafki na ubrania — brak jednak miejsca na spożywanie posiłków. Oddział Spółdzielni „Pol-sped” — ściany pomieszczeń brudne, na tablicy ze sprzętem przeciwpożarowym bra-

**każ „przymykać oczy”...**

na pewne niedociągnięcia w bhp. Rzucano na drugą szalę wagi ciężary eksportu i planu. Słusznie. Tyle tylko, że wiele z owych narzekań i usprawiedliwień „grubej ka libry” niewiele miało wspólnego z tematem. Strzelano armaty do wróbla... Bo czy ktokolwiek jest w stanie uwierzyć, że wyłącznie ów fetysz planu (i premii) zmusza do zdejmowania osłon z maszyn, stosowania źle wykonanych, uszkodzonych narzędzi, stawiania na budli z gazem w miejscach groźących wypadkiem, tolerowania brudnych szatni i umywalki... Czyżby wyłącznie ciasnota i pilne ekspozytywne zamówienia były powodem lekceważenia obowiązku prowadzenia kontrolnych badań lekarskich, zgłaszania w prokuraturze i Inspektoracie Pracy wypadków w zakładzie? Czy do spełnienia tych i wielu innych podstawowych wymogów, których omijanie zarzuca się spółdzielniom, trzeba przede wszystkim milionów złotych i poza limitowych inwestycji? Bzdura, panowie! Zacznijmy pierwszy krok od szczotki, mydła, okularów ochronnych, porządnego zabezpieczenia maszyn i wygospodarowania w zakładzie kawałka wolnego, czystsze miejsca, gdzie robotnik mógłby chwilę odpocząć i zjeść w spokoju przy niesione z domu śniadanie... **ZDZISŁAW SZCZEPANIAK**

**Zmotoryzowani marzą o... tramwaju**

Tytuł tej książki (wydanej w USA) brzmi: „Eksplodujące metropolie”. Stała się ona rozchwytywanym bestsellerem, a jej powodzenie tłumaczyło się bardzo prosto. Oto każdego Amerykanina od dłuższego już czasu niezmiernie interesuje zagadnienie: co dalej, jeżeli samochodów będzie przybywać, a nie uda się rozwiązać problemu, jak jeździć nimi po mieście? Tytuł wspomnianej książki jest wyjątkowo trafny. Miasta amerykańskie rzeczywiście eksplodują. Ich śródmieścia, to jeden potężny komunikacyjny „korek”, a jedynymi opłacającymi się tu jeszcze inwestycjami są wyrastające jeden obok drugiego wielopiętrowe, automatyzowane garaże parkingowe. Liczne podstawowe obiekty i urządzenia życia miejskiego są przez napór komunikacji samochodowej po prostu wyrzucone daleko poza granice śródmieścia, a nawet poza granice miejskie. Miasta eksplodują, rozprzestrzeniają się, pomnażając w swym organizmie wszystkie ujemne cechy wielkiego miasta.

wodował w wielu miastach amerykańskich zanik miejskiej komunikacji masowej, która w Europie jest podstawowym środkiem poruszania się mieszkańców miast i okolicie podmiejskich. Następstwa tego stanu rzeczy były bardzo poważne. Wytworzyła się bowiem sytuacja, w której ludzie musieli — chcą nie chcą — oprzeć się na pojedynczym indywidualnym. Zresztą wiele podmiejskich dzielnic miast amerykańskich budowanych jest w ten sposób, że w ogóle nie można w nich mieszkać bez samochodu; nie istnieje

dnia tracą całe godziny w ogromnych zatorach i przy bezskutecznym poszukiwaniu miejsca do parkowania, którzy są świadkami licznych wypadków i katastrof na zatłoczonych ulicach miejskich — oni dobrze wiedzą, dlaczego chętnie przesiadliby się ze swych samochodów do autobusów, kolejek, tramwajów i innych środków miejskiej komunikacji zbiorowej. Cóż z tego, skoro w USA w dalszym ciągu „samochód pożera miasto” (jak to obrazowo określał amerykański urbanista), skoro w tym kraju istnieje „dżungla komunikacyjna”. To drugie określenie zawarte

bezpłanowo, bez jakiegokolwiek integracji i uporządkowanego, zgodnego współdziałania”. Otóż to — spowodowany przez rozwój motoryzacji chaos komunikacyjny, w większości miast współczesnych, może być opanowany jedynie przez odpowiednie planowanie ruchu na ulicach i uporządkowanie współdziałania różnych środków komunikacji miejskiej. Musi być przy tym uwzględniony zasadniczy warunek: samochód osobowy powinien być tylko uzupełniającym środkiem komunikacji, którego rola w miarę rozwoju miasta maleje na rzecz transportu masowego.

# Samochód pożera Amerykę

tam bowiem żadna miejska komunikacja zbiorowa. Amerykanie, spostrzegłszy się po niewczasie, do czego w ich miastach doprowadził samochód — któremu dali się niewolniczo podporządkować — chcą obecnie komunikacji zbiorowej. Dla wielu spośród nas, którzy codziennie klną — w Warszawie, Krakowie, Katowicach czy Wrocławiu — na złe warunki komunikacji miejskiej i którzy śnią o posiadaniu własnych „motoryzowanych”, „czterech kółek”, owe marzenia Amerykanów wydają się dziwacznymi i zaoferane. Jednak oni, którzy codziennie przeżywiają kosmiczny balagan, jaki „dżungla” samochodowa wytworzyła się w komunikacji miejskiej, którzy każdego

jest w raporcie Senackiego Komitetu do spraw Handlu, na temat amerykańskiej „Ogólnokrajowej Polityki Komunikacyjnej”. W raporcie owym znajduje się właśnie takie zdanie: „Mamy dżunglę szerokich autostrad, mostów, tuneli, miejsce do parkowania przedsiębiorstw autobusowych, szybkich podziemnych systemów komunikacyjnych i komunikacji podmiejskiej — wszystko to zbudowane”

Zdając sobie z tego sprawę, urbanisci amerykańscy, wśród których coraz bardziej dojrzało przekonanie, że przywrócenie równowagi między pojemnością dróg miejskich i liczbą krążących po nich samochodów jest możliwe tylko przy zastosowaniu do brzo zorganizowanego, szybkiego transportu zbiorowego — kosztem ograniczenia ruchu samochodów indywidualnych. Inna sprawa, że powrót do transportu zbiorowego nie jest bynajmniej rzeczą łatwą w kraju, gdzie powszechnie posługiwano się samochodem pociągło za sobą rozpełzanie się miast na przedmieścia bez granic... **WITOLD SZOLGENIA**

# Okazie 50-lecia WIELKIEJ REWOLUCJI

- ☐ Akademia ☐ Zebranie naukowe
- ☐ Koncert w Filharmonii

Z każdym dniem wzrasta ilość imprez organizowanych w naszym mieście dla uczczenia 50 rocznicy Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej. A oto niektóre z nich:

■ „Nauka polska o Rewolucji Październikowej” – to temat zebrania naukowego LTN, dziś, o godz. 18, w auli UL (Kopcińskiego 16-18), wykład wygłosi prof. dr T. Cieślak;

■ Akademia dla załóg MPRB nr 1, 2 i 3 odbędzie się jutro, o godz. 17.30, w Państwowej Operetce (Północna 47-51), w programie m. in. referat okolicznościowy, wręczenie odznaczeń i na gród oraz operetka „Domek trzech dziewcząt”;

■ w sobotę, 28 października, o godz. 19.30, w Filharmonii Łódzkiej odbędzie się koncert popularny z udziałem orkiestry pod dyktando S. Marczyka i soliści A. Saeitka, w programie utwory muzyki rosyjskiej i radzieckiej – uvertura do opery „Ruslan i Ludmila” – M. Gliński, Kaprys włoski – Czajkowski, fragmenty suity Mussorgskiego oraz baletu Chaczaturiana i arie operowe w wykonaniu solisty;

■ w niedzielę – 29 października o godz. 11 akademia organizowana przez Izbę Rzemieślniczą w Łodzi w Teatrze Nowym (Wieżkowskiego 15), wezmą w niej udział przedstawiciele ambasady DRW, łódzkie rzemieślnicze karetki sanitarna, dar Łodzi i województwa dla narodu wietnamskiego.



Foto - L. Oiejnizak

## Wszystkie dzieci są nasze!

- Akcja „Dziennika” uwieńczona sukcesem
- Pierwsze chusty dla dzieci ze Śródmieścia
- Dziękujemy załodze ZWI-O PT im. Pstrowskiego

Kilka dni przed początkiem roku szkolnego „Dziennik Łódzki” wraz z Wydziałem Komunikacji Prez. RN m. Łodzi i Wydziałem do spraw Ruchu Drogowego KM MO wznowił akcję pod hasłem: „Wszystkie dzieci są nasze”, której kolejne etapy wiernie przekazywałyśmy naszym Czytelnikom. Akcja trwa nadal! Wczoraj po okresie przygotowań sfinalizowaliśmy najważniejsze przedsięwzięcie akcji. Oddarowaliśmy pierwszoklasistów Szkoły nr 96 chustami z wydrukowa-

wszystkimi pedagogom. Szkoła ta pierwsza zgłosiła udział w akcji Kuratorium Okręgu Szkolnego – „Szkoła bezpiecznym miejscem dla ucznia”.

O godz. 11 w auli zebrali się młodzież wszystkich klas. Honorowe miejsca zajęły odświętnie ubrane pierwszaki. Organizatorzy przybyli w komplecie: kierownik Wydziału Komunikacji – inż. P. Frydrych i jego zastępca mgr Cz. Pora, przedstawiciel Milicji Drogowej por. J. Świątły. Władze oświatowe reprezentowała inspektor – T. Majchrzak.

Dzieci owacyjnie powitały moment wręczenia chust kierownicze szkoły. Potem kolejno wszystkim 80 pierwszacom zawiązywano chusty. Jeden z chłopców powiedział: „Cieszę się podwójnie, że wreszcie będzie mnie widać na ulicy i będę bezpieczny i że chusty są takie ładne. Po minutach innych widzieliśmy, że oni również myślą podobnie. Kiedy zebraliśmy się po uroczystości w pokoju kierowniczym rozległo się niesmiałe pukanie do drzwi. Po chwili stanął w nich spóźniony młody chłopiec i niepewnym głosem spytał: czy ja też otrzymam chustę? Złaski się, że jego może ominąć to wyróżnienie.”

Uczniowie przygotowali gościom miłą niespodziankę. Udała się chwila artystyczna związana tematycznie z zagadnieniami ruchu drogowego, zasadami poruszania się po jezdni. Wiele ciepłych słów padło w niej pod adresem milicji drogowej. Z okazji uroczystości dwoje uczniów recytowało swoje własne wiersze.

W imieniu własnym i dzieci oraz ich rodziców dziękujemy przede wszystkim za-

łodze Zakładów Włókienniczo - Odzieżowych Przemysłu Terenowego im. W. Pstrowskiego: drukarzom i szwaczkom za ich piękny społeczny czyn; dziękujemy tym serdecznie, że w najbliższych dniach wykonają oni dalszych 1400 chust dla uczniów klas pierwszych pozostałych 25 szkół śródmieścia. Dziękujemy również Łódzkiemu PZU za fundusze na zakup materiału na chusty.

Przy okazji apel o rodziców: Dopilnujcie swoich pociech! Akcja „Wszystkie dzieci są nasze” trwa! Jest ona również Waszą sprawą.

LUCYNA WANDER  
Foto - L. Oiejnizak

## Kamieniarze z Cmentarnej



Foto - L. Oiejnizak



Zakład Kamienia Budowlanego mieści się wprawdzie w Łodzi przy ul. Cmentarnej, ale pracownicy jego od lat wędrują po całej Polsce. Ich zadaniem jest montowanie elementów kamiennych (po ich odpowiedniej obróbce: oszlifowaniu, obcięciu itp.) na różnych obiektach.

Łódzcy kamieniarze wyłożyli kamiennymi płytami dworce w Bydgoszczy, Gnieźnie, Ostrowiu Wlkp. Ich dziełem jest słynny grzyb - ciechocińska fontanna, cokol pod Pomnikiem Powstańców Wielkopolskich w Poznaniu i kilka tysięcy metrów kwadratowych posadzki na terenie Targów Poznańskich. Obecnie do ciekawszych prac zakładu należą: wykonywanie elementów kamiennych dla dworca Warszawa-Wschód, cokołu pod pomnik Kościuszki w Poznaniu, renowacja zabytkowego archi-

wum (także w Poznaniu), wykańczanie tamtejszego dworca itp. W porównaniu z dorobkiem ogólnokrajowym - łódzki dorobek jest raczej skromny: cokoły pod pomniki Kościuszki, Marchlewskiego, wykładziny kamienne w Teatrze Wielkim, Operetce, Bibliotece Uniwersyteckiej i w szpitalu na ul. Spornej.

W zakładzie przy ul. Cmentarnej pracują już m. in. kobiety, które kroją, szlifują, obcinają 12-tonowe granitowe lub piaskowcowe bloki. Do najbardziej cenionych pracowników należą p. Adolf Fibiger (na zdjęciu), który zawodowo zetknął się już w osiemnastym roku życia. Nic dziwnego, że w tej chwili wykonuje wszystkie delikatniejsze prace: napisy na tablicach, płaskorzeźby w kamieniu itp. (a)

Foto - L. Oiejnizak

## Jak pracuje „mała Temida”

Wczoraj odbyła się ogólno-łódzka narada członków kolegiów karno-administracyjnych, której przewodniczył zastępca przewodniczącego Prezydium RN m. Łodzi - E. Wróblewski. W obradach wzięli udział przedstawiciele prokuratury, sądownictwa, MO, oraz prezydium DRN. Referat oceniający działalność kolegiów karno-administracyjnych w Łodzi wygłosił kierownik Urzędu Spraw Wewnętrznych - M. Bieszczyk.

Z roku na rok zmniejsza się ilość spraw rozpatrywanych przez „małą Temidę”. W 1963 roku wpłynęło do kolegiów karno-administracyjnych 16.882 wnioski o ukaranie, natomiast w roku 1966 - już tylko 8.810, a w I półroczu br. około 5 tys. W tym samym roku przekazano z sądów drobne sprawy do właściwości kolegiów karno-administracyjnych. Najliczniejszą grupę wykroczeń stanowią nadal wykroczenia chuligańskie. Mimo stosowania surowych kar wpływ ich kształtuje się w ostatnich latach w zasadzie na jednakowym poziomie. Dalsze miejsca zajmują wykroczenia drogowe, meldunkowe i sanitarne.

W ubiegłym roku w trybie przyspieszonym kolegia rozpatrzyły 648 spraw, stosując w 334 przypadkach grzywny, a w 285 karę aresztu. Natomiast w I półroczu br. było 150 spraw w trybie przyspieszonym, z tego w 72 wypadkach zastosowano areszt. Pod wpływem alkoholu popełnianych jest aż 45 proc. wykroczeń. Od 1 stycznia br. kolegia rozpatrują również niektóre drobne przekroczenia, które przedtem były w kompetencji sądu. W I półroczu br. łódzkie kolegia rozpatrzyły 608 tego typu spraw, z czego aż 588 (93,4 proc.) skierowały do kolegium organa MO. Natomiast z zakładów pracy wpłynęło... 5 wniosków. Największą tego typu spraw, to drobne kradzieże mienia społecznego i prywatnego.

Z form profilaktycznych kolegia stosują m. in. rozprawy pokazowe (w I półroczu br. było ich 47).

W czasie narady podjęto wnioski zmierzające m. in. do zaostrożenia represji w stosunku do czynów chuligańskich oraz wykroczeń popełnianych pod wpływem alkoholu i przestępstw drogowych oraz pożarowych.

W czasie spotkania, które odbyło się w niezwykłej serdecznej atmosferze, poruszono wiele istotnych spraw. Posłanka H. Golińska udzieliła szczegółowych odpowiedzi dotyczących problemów międzynarodowych - m. in. agresji Izraela na kraje arabskie oraz mówią o sprawach gospodarczych kraju. (j. kr.)

W czasie spotkania, które odbyło się w niezwykłej serdecznej atmosferze, poruszono wiele istotnych spraw. Posłanka H. Golińska udzieliła szczegółowych odpowiedzi dotyczących problemów międzynarodowych - m. in. agresji Izraela na kraje arabskie oraz mówią o sprawach gospodarczych kraju. (j. kr.)

W czasie spotkania, które odbyło się w niezwykłej serdecznej atmosferze, poruszono wiele istotnych spraw. Posłanka H. Golińska udzieliła szczegółowych odpowiedzi dotyczących problemów międzynarodowych - m. in. agresji Izraela na kraje arabskie oraz mówią o sprawach gospodarczych kraju. (j. kr.)

W czasie spotkania, które odbyło się w niezwykłej serdecznej atmosferze, poruszono wiele istotnych spraw. Posłanka H. Golińska udzieliła szczegółowych odpowiedzi dotyczących problemów międzynarodowych - m. in. agresji Izraela na kraje arabskie oraz mówią o sprawach gospodarczych kraju. (j. kr.)

W czasie spotkania, które odbyło się w niezwykłej serdecznej atmosferze, poruszono wiele istotnych spraw. Posłanka H. Golińska udzieliła szczegółowych odpowiedzi dotyczących problemów międzynarodowych - m. in. agresji Izraela na kraje arabskie oraz mówią o sprawach gospodarczych kraju. (j. kr.)

W czasie spotkania, które odbyło się w niezwykłej serdecznej atmosferze, poruszono wiele istotnych spraw. Posłanka H. Golińska udzieliła szczegółowych odpowiedzi dotyczących problemów międzynarodowych - m. in. agresji Izraela na kraje arabskie oraz mówią o sprawach gospodarczych kraju. (j. kr.)

W czasie spotkania, które odbyło się w niezwykłej serdecznej atmosferze, poruszono wiele istotnych spraw. Posłanka H. Golińska udzieliła szczegółowych odpowiedzi dotyczących problemów międzynarodowych - m. in. agresji Izraela na kraje arabskie oraz mówią o sprawach gospodarczych kraju. (j. kr.)

W czasie spotkania, które odbyło się w niezwykłej serdecznej atmosferze, poruszono wiele istotnych spraw. Posłanka H. Golińska udzieliła szczegółowych odpowiedzi dotyczących problemów międzynarodowych - m. in. agresji Izraela na kraje arabskie oraz mówią o sprawach gospodarczych kraju. (j. kr.)

nym znakiem drogowym - uwaga dzieci! Mają one stanowić jeden z elementów troski dorosłych o bezpieczeństwo dziecka na ulicach wielkiego miasta. Wybraliśmy tę szkołę, ponieważ znajduje się ona w bardzo ruchliwym punkcie śródmieścia - wyjście ze szkoły jest bezpośrednio na ulice: Piotrkowską i Sienkiewicza, a również dlatego, że w tej szkole sprawy zapewnienia bezpieczeństwa dziecku leżą na sercu



Foto - L. Oiejnizak

## Spotkanie poselskie

Wczoraj załoga Łódzkiego Zakładów Drzewnych Przemysłu Terenowego spotkała się z posłanką na Sejm PRL - Henryką Golińską. Było to pierwsze spotkanie poselskie w tych zakładach.

W czasie spotkania, które odbyło się w niezwykłej serdecznej atmosferze, poruszono wiele istotnych spraw. Posłanka H. Golińska udzieliła szczegółowych odpowiedzi dotyczących problemów międzynarodowych - m. in. agresji Izraela na kraje arabskie oraz mówią o sprawach gospodarczych kraju. (j. kr.)

W czasie spotkania, które odbyło się w niezwykłej serdecznej atmosferze, poruszono wiele istotnych spraw. Posłanka H. Golińska udzieliła szczegółowych odpowiedzi dotyczących problemów międzynarodowych - m. in. agresji Izraela na kraje arabskie oraz mówią o sprawach gospodarczych kraju. (j. kr.)

W czasie spotkania, które odbyło się w niezwykłej serdecznej atmosferze, poruszono wiele istotnych spraw. Posłanka H. Golińska udzieliła szczegółowych odpowiedzi dotyczących problemów międzynarodowych - m. in. agresji Izraela na kraje arabskie oraz mówią o sprawach gospodarczych kraju. (j. kr.)

## Młodzież XXIV LO na cześć swojej patronki M. Curie-Skłodowskiej

Młodzież XXIV LO przygotowuje się już od dłuższego czasu do uroczystości, projektowanych z okazji setnej rocznicy urodzin wielkiej uczonicy, patronki szkoły - Marii Curie-Skłodowskiej. W czynnie społecznym uporządkowano już otoczenie szkoły, wykonano chodnik, kwietniki i trawnik.

Na dzień 14 listopada wyznaczono termin uroczystości, na które złoży się akademiam, akt przekazania szkoły przez komitet rodzicielski płaskorzeźby przedstawiającej popiersie uczonicy - które udekoruje hall szkolny - oraz sesja. Na sesję młodzież przygotowała kilka referatów obrazujących twórczość i znaczenie prac Marii Curie-Skłodowskiej. (k)

## DIORKIEM DO MIEJSCA



— Brzydko dzistaj!  
— To zależy od punktu widzenia!

## Z ukosa Wandalizm mieszkaniowy

Przykład wandalizmu mogliśmy obejrzeć przed kilku dniami w tzw. mieszkaniu służbowym dozorczy, w bloku przy ul. Północnej 31.

Kiedy przed trzema laty administracja budynku wymogła pracę nie wypełniającej swych obowiązków dozorczy, równocześnie przedstawiła nakaz opuszczenia mieszkania służbowego. Dopiero jednak w pierwszych dniach września br. uzyskano dla niej mieszkanie na zamiane. Gdy klucze od opróżnionego mieszkania wręczone obecnej dozorczy - p. B. Domowicz i gdy otworzyła wreszcie jego drzwi - wybuchnęła płaczem. Kompletna ruina. Powybijane okna, rozbite całkowicie urządzenia sanitarne - brudne, zapluskowane miesz-

kanie, do którego strach było wejść.

Jest nieco zastanawiające, że przez ostatnie trzy lata nikt nie zainteresował się stanem, w jakim znajduje się mieszkanie. Nikt nie sprawdził, w jakim stanie zostawia je opuszczający swą siedzibę lokator. Ludzie, którzy w tak bezmyślny sposób doprowadzili do dewastacji mieszkania, otrzymali teraz nowe, w dobrym stanie. Obejmujący po nich dotychczasowy lokal chcą mieszkać jak ludzie. Musieliby włożyć sporo grosza w remont. Tylko czy naprawdę będą zmuszeni i czy nie ma innej możliwości ściągnięcia kosztów remontu od wandalów mieszkaniowych? (sz)

## Komentujemy O zdrowie włóknienek

Wiele zrobiono już w trosce o zdrowie robotnic zatrudnionych w zakładach przemysłu włókienniczego naszego miasta. W ciągu ostatnich lat sporo zmieniono się pod tym względem na lepsze, przede wszystkim dzięki modernizacji zakładów. Poprawiono warunki sanitarne: szatnie, natryski, ubikacje i pokoje higieniczne. Duże znaczenie mają istniejące przy kilku zakładach gabinety kosmetyczne a przy WZPB im. 1 Maja gabinet pielęgnacji nóg. W licznych zakładach istnieją stołówki oraz pomieszczenia, w których robotnice w odpowiednich warunkach spożywają posiłek. Naturalnie do ideału jeszcze daleko i mankamentów nie brakuje.

Wysoka temperatura w halach produkcyjnych, praca stojąca, nadmierny hałas, ciasnota pomieszczeń - to czynniki, które w wielu jeszcze zakładach niekorzystnie wpływają na zdrowie włóknienek. Najgorzej pod tym względem dzieje się w fabrykach starych.

Dobrze więc, że Rada Kobiety m. Łodzi nieustannie interesuje się tymi sprawami. Zajmowano się tymi problemami również na ostatnim posiedzeniu rady, sumując osiągnięcia i potrzeby. Z inicjatywy komisji kobiet pracujących przy radach zakładowych usuwano się wiele niedociągnięć. W cerowni ZPB im. Kunickiego naprawiono instalację świetlną, w ZPDZ im. Konopnickiej usunięto waży wentylacji, a w ZPB im. Dzierżyńskiego doprowadzono ciepłą wodę do umywalk znajdujących się na oddziałach. W tym roku dalszych kilkanaście tysięcy kobiet

otrzyma obuwie zdrowotne zapobiegające płaskostopiu. Jednakże apel do dyrekcji zakładów, aby w dalszym ciągu podnosić na wyższym poziomie warunki higieniczne dla kobiet jest jak najbardziej aktualny. Zakłady, w których dyrekcje dbają o jakość swojej produkcji zwracają i na te rzeczy baczną uwagę. Ostatnio np. w „Wólczańcu” urządzono centralną szatnię i centralną stołówkę. Chodzi o to aby robotnice miały możliwość przebrania się zanim wejdą na salę produkcyjną i aby nie musiały jeść śniadania przy maszynie. Jest to bowiem niehigieniczne i stwarza możliwość pobrudzenia wytwarzanych koszuł. (Kas.)

## Z miasta

Spotkanie z red. naczelnym „Forum” J. Gerhardem - o godz. 16, w kawiarni Staromiejskiej (Podrzeczna 2), a o godz. 19 w LDK (Traugutta 18).

„Łoty człowieka na Księżyc, Weenus i Marsa” - odczyt mgr inż. E. Kowala - o godz. 18, w LDK (Traugutta 18), w ramach Klubu „Kosmos”, ilustrowany filmami.

Degustacja potraw z mleka i przetworów mlecznych - o godz. 13, w ZŁ LK (A. Struga 1), połączona z wystawą sprzętu domowego urządzonej przez Argę, a o godz. 18 wieczór przysmaków z sera i z mleka.

Turniej wiadomości politycznych, AM - PL - UL, o godz. 19, w Klubie Studenta (Piotrkowska 77).

Turniej brzydowy - o godz. 18 w Klubie Studenta.

WAŻNE TELEFONY

Pogot. Ratunkowe 99
Pogot. MO 01 400-00 500-00
Kom. MO m. Łodzi 292-22
Straż Pożarna 98
Pogot. Energet. 334-28
Informacja telefon. 03
Informacja PKS 285-96
Informacja PKP 230-83
Pogot. Oświaty, Ulic 230-83
Pogot. PZMot. 533-09

TEATRY

TEATR WIELKI (Plac Dąbrowskiego) g. 18
„Straszny dwór” (przedstawienie)
TEATR POWSZECHNY (Obr. Stalingradu 21) g. 19.15 „Noc spowiedzi”
TEATR JARAZA (w sąl Teatru Rozmaitości ul. Moniuszki 4-6) g. 18 „Mój biedny Marik”
TEATR NOWY (Wieżkowski 15) godz. 19.15 „Blacharz burmistrzem”
MAŁA SALA (Zachodnia 83) g. 20 „Szkłana mezaeria”
TEATR 7.15 (Traugutta 1) g. 19.15 „Dobrze skrojony frak”
OPERETA (Północna 47-51) g. 19 „Domek trzech dziewcząt”
TEATR ARLEKIN (Wólczajska 5) godz. 17.30 „Ptasie mleko”
TEATR PINOKIO (Kopernika 16) godz. 17.30 „Ptak książkowy”
CYRK „BAJKA” (Plac Niepodległości) g. 17

MUZEJA

MUZEUM HISTORII WŁOKIENICTWA (ul. Piotrkowska 232). Wystawa „Włókiennictwo wczoraj”, „Tkanina polska”, „Tkanina dekoracyjna warszawskich artystów z pracowni doświadczalnych ZOW ZPAP” - czynna g. 10-17.
MUZEUM KATEDRY EWOLUCJONIZMU (Park Sienkiewicza) - czynna godz. 11-19.
MUZEUM SZTUKI (Wieżkowski 36) czynne od 11-18.
MUZEUM RUCHU EWOLUCYJNEGO (Gdańska 13). Czynne od g. 10-18.30.

WYSTAWY

SALON SZTUKI WSPÓŁCZESNEJ (Piotrkowska 86-88). Wystawa malarstwa Adama Bądarowskiego. Czynna od godz. 12-20.
SALON FOTOGRAFII LTF (A. Struga 2) Wystawa fotografii studentów PWSTiF. Czynna w godz. 11-19.
OSRODEK PROPAGANDY SZTUKI (Park im. H. Sienkiewicza). Wystawy indywidualne malarstwa - Juliusza Joniaka i Jęka Szan-cenbacha. Czynne od 10-13 i od 15-18.

CO? GDZIE? KIEDY?

TOWARZYSTWO PRZYJACIÓŁ SZTUK PIĘKNYCH - wystawa malarstwa Józefa Mroza, foyer Państw. Teatru Nowego, ul. Wieńkowski 15, czynna w czasie spektakli teatralnych; - wystawa malarstwa (portrety) Marii Kawalerowicz, gmach Prez. Woj. Rady Narodowej, ul. Ogrodowa 15, czynna codziennie od g. 8-15; - wystawa - kiermasz malarstwa Józefa Wasilka, kawiarnia „Balaton”, ul. A. Struga 6-10, czynna codziennie od g. 10-22.
ZOO (ul. Konstancynowska 6-10) czynne w godzinach 9-16 (kasa czynna do godz. 15.30)

AKINA

BALTYK - Festiwal filmowy: 50 lat kinematografii radzieckiej - „Wojna i pokój” (2 seria) (panorama) od lat 14 (radz.) godz. 9, 14, 19
POLONIA - „Zycie zamku” od lat 14 (fr.) g. 10, 12.30, 15, 17.30, 20
WISLA - „Jowita” od lat 19 (pol.) godz. 10, 12.30, 15, 17.30, 20
WOLNOSC - „Wikingowie” (panorama) od lat 14 (ang.) godz. 10, 12.30, 15, 17.30, 20
WŁOKNIARZ - Festiwal filmowy 50 lat kinematografii radzieckiej - „Kamo - niebezpieczna misja” od lat 14, g. 10, 12.30, 15, 17.30, 20
ZACHETA - „Zycie małżeńskie” i seria „On” i II seria „Ona” (fr.-wl.) od lat 15, g. 10, 14, 18
ADRIA (Piotrkowska 150) kino filmów radzieckich 50 lat kinematografii radzieckiej - „Młodość Maksyma” od lat 14, g. 10, 12.30, 15, 17.30, 20
CZAJKA (Aleksandrowska 162) „Gentleman z Cocody” od lat 14, g. 17, 19
ENERGETYK (Al. Politechniki 17) „Niezłomny Wiking” (USA) od lat 11, g. 17, 19
GDYNIA (Tuwima nr 2) Festiwal filmowy 50 lat kinematografii radzieckiej - „Dzieci Don Kichota” od lat 11, g. 10, 12, 14, 16, 18, 20
HALKA (Krawiecka 3-5) „Twarz zbiega” od lat 14 (USA) godz. 16, 18, 20
1 MAJA (Kilińskiego 178) „Bicz boży” od lat 14 (pol.) godz. 16, 18, 20
ŁĄCZNOŚĆ (Józefów 43) „Strzelby Apaczów” od lat 11 (USA) g. 19

DZURY SZPITALI

I Klinika Pol.-Gin. im. Curie-Skłodowskiej, ul. Curie-Skłodowskiej 15 - przyjmuje rodzaje i choroby ginekologiczne z dziedzicy Górna oraz z dziedzicy Bałuty z rejonowych poradni „K” przy ul. Libelta, Marynarskiej i Z. Pacanowskiej.
Szpital im. M. Madurawicza, ul. Fornalskiej 37 - przyjmuje rodzaje i choroby ginekologiczne z dziedzicy Bałuty z rejonowych poradni „K” przy ul. Bydgoskiej 17, Turowskiej i z dziedzicy Widzew z Rejonowej Poradni „K” przy ul. Wysokiej 12.
Szpital im. H. Jordana, ul. Przyrodnicza 7-9 - przyjmuje rodzaje i choroby ginekologiczne z dziedzicy Śródmieście z rejonowych poradni „K” przy ul. Piotrkowskiej 107 i Piotrkowskiej 289 oraz z dziedzicy Bałuty z rejonowych poradni „K” przy ul. Sędziowskiej 14 i Snycerskiej 3.
II Klinika Pol.-Gin. AM, ul. Sterlinga 13 - przyjmuje rodzaje i choroby ginekologiczne z dziedzicy Śródmieście z rejonowych poradni „K” przy ul. Kopcińskiego 32 i Nowotki 90 oraz z dziedzicy Widzew z rejonowych poradni „K” przy ul. Nieciernej i Złocze 18.
Chirurgia Południe - Szpital im. Jonschera, ul. Milionowa 14.
Chirurgia Północ - Szpital im. Pasteura, ul. Wigury 19.
Laryngologia Szp. im. Piłgowa, ul. Wólczajska 195.
Okulistyka Szp. im. Jonschera, ul. Milionowa 14.
Chirurgia i laryngologia dziecięca Szp. im. Kopcińskiej, ul. Sportowa 36-50.
Chirurgia szczękowo-twarzowa: Szpital im. Barlickiego, ul. Kopcińskiego 22.
Toksykologia: I Centr. Szpital Kliniczny WAM, ul. Zeromskiego 113.
Nocna pomoc lekarska, ul. Sienkiewicza 137, tel. 444-44 - przyjmuje zgłoszenia telefoniczne na wizyty domowe lekarzy w godz. 19-5. W ambulatorium internistycznym przyjmowani są na miejscu chorzy z nagłymi zachorowaniami internistycznymi w godzinach 16-7.
Nocna pomoc pielęgniarska, Al. Kościuski 48, tel. 324-09 - przyjmuje zgłoszenia telefoniczne na zabieg do domu w godz. 19-4.
Pl. Kościelny 8, Piotrkowska 67, Piotrkowska 307, Obr. Stalingradu 15, Armii Czerwonej 8, Pl. Pokoju 3.
DZURY APTEK
Pl. Kościelny 8, Piotrkowska 67, Piotrkowska 307, Obr. Stalingradu 15, Armii Czerwonej 8, Pl. Pokoju 3.

Uczeni z Bulgarii i Włoch w oddziale łódzkim IBJ

Oddział Łódzki Instytutu Bań Jądowych PAN odwiedził w bieżącym tygodniu wybitni fizycy zagraniczni - prof. Ch. Christow z Instytutu Bułgarskiej Akademii Nauk oraz prof. G. Occhialini wraz z małżonką - prof. C. Diworth, oboje z Uniwersyteckiego Instytutu Fizyki w Mediolanie.
Warło przy okazji zaznaczyć, że łódzka placówka

IBJ, kierowana przez prof. dr A. Zawadzkiego, zajmująca się zagadnieniami najwyższych energii promieniowania kosmicznego, utrzymuje od lat liczne kontakty międzynarodowe. M. in. w kwietniu przyszłego roku ma się odbyć sympozjum specjalistów tej dziedziny nauki, z udziałem około 20 uczonych europejskich. (bz)

Telewizja dla rencistów

W związku z listem „Rencistów” nadesłanym do naszej redakcji, podajemy poniżej informacje przesłaną nam przez Prez. RN m. Łodzi, Wydział Kultury; wynika z niej, że renciści mogą korzystać bezpłatnie z telewizorów w następujących placówkach kulturalno-oświatowych naszego miasta:
W DZIELNICY BAŁUTY -

świećlica osiedla „Kochanówka”, ul. Płonowa 12, świetlica osiedla „Lokator”, ul. Aleksandrowska 22, Klub Rencisty ul. Ghandiego 5 i ul. Słoneczna 10/12, świetlica blokowa, ul. Osadnicza 3 i Zgierska 38, świetlica straży pożarnej, ul. Liściasta 78;
DZIELNICA GORNA: świetlice społeczne: ul. Piaseczna 10, Mazurska 35, Wólczajska 282, Kilińskiego 219, Gałczyńskiego 5, Tomaszowska 85, Chocianowicka 122 i Józefów 43;
DZIELNICA POLESIE: świetlica społeczna przy ul. Grzybowej 1, świetlica blokowa, ul. Proletariacka 26/28, świetlica społeczna, ul. Chłopińskiego 48/50, świetlica społeczna Lubinek, ul. Zamejska 27, Klub „Karolek”, ul. Łąkowa 21, Klub Rencisty, ul. Zeromskiego 3;
DZIELNICA WIDZEW: świetlice przy ul. Kilińskiego 176, Wysokiej 33, Przemysłowej 74 i Zakładowej 3/5 (Olechów);
DZIELNICA ŚRODMIEŚCIE: świetlice społeczne - ul. Jaracza 69 i ul. Kilińskiego 37, Klub Zarządu Łódzkiego Łęgi Kobiet ul. A. Struga 1, Łódzki Dom Kultury, ul. Traugutta 18.
Jednocześnie informujemy - w odpowiedzi na list - że w Parku Sienkiewicza, który jest „parkiem ciszy i wypoczynku” ze względu na duże nasilenie hałasu w Śródmieściu oraz bliskie sąsiedztwo szkoły - instalowanie głośników jest niedozwolone. (z 997)

Instytucje wyjaśniają Przystanek będzie nie wiadomo kiedy

Kilkakrotnie pisaliśmy o zbyt pochopnym zlikwidowaniu przystanku tramwajowego przy ul. Zachodniej w pobliżu kina „Włókniarz”. Otrzymałmy od powiadz z MPK, z której wynika, że przystanek zostanie przywrócony, ale po uzgodnieniu usunięcia urządzeń energetycznych wybudowanych obok torów tramwajowych. Me talowe pojemniki zawierające te urządzenia znajdują się bardzo blisko torów i naraziłyby pasażerów na okaleczenia lub nawet poważniejsze wypadki.
O usunięciu tych pojemników wystąpiło Zjednoczenie Przedsiębiorstw Gospodarki Komunalnej w Łodzi do Zakładu Energetycznego. W imieniu Czelników prosimy Zakład Energetyczny o szybkie usunięcie pojemników. Przystanek w okolicy kina „Włókniarz” jest bowiem bardzo potrzebny. (j. kr.)

Kto chce być przewodnikiem

Oddział Łódzki PTT-K zaprojektował zorganizowanie kursu dla kandydatów na przewodników. Potrwa on od listopada br. do lutego 1968 r. Za interesowani, którzy ukończą 18 lat i posiadają przynajmniej średnie wykształcenie - proszeni są o zgłoszenie się



MATURA I PREDYSPOZYCJE

J. W.: Czego wymaga się od kandydatów do szkoły cyrkowej? Czy wystarczy ukończenie 9 klas? Ile lat trwa nauka?

RED. Nauka w Państwowej Szkole Cyrkowej trwa 2 lata. Jest to szkoła artystyczna II stopnia, toteż wymaga ona od kandydatów ukończenia szkoły średniej. Szanse na przyjęcie mają zaś ci kandydaci, którzy nie przekroczyli 21 lat życia i posiadają już przygotowanie wstępne nabyte przez uprawianie gimnastyki i akrobatyki w klubach sportowych lub ze spotkań amatorskiego ruchu artystycznego.

KAUCJA PRZY ZAMIANIE

A. K.: Mieszkam w blokach. Chcę zamienić mieszkanie na równorzędne, ale w innej dzielnicy. Czy będę musiał płacić kaucję. Przedtem jej nie płaciłem, bo mieszkanie otrzymałem wtedy, gdy jeszcze kaucje nie obowiązywały.
RED.: Przy zamianie mieszkania na równorzędne uiszczenie kaucji muszą obie strony. A więc i ta strona, która dotychczas jej nie płaciła.

JUBILER ZREPERUJE

CZYT.: Czy można zreperować w Łodzi w ramach gwarancji zegarek nabyty w Wieluniu?

RED.: Można, o ile został nabyty w sklepie przedsiębiorstwa „Jubiler”, PSS lub MHD. Gdyby jednak zegarek był kupiony w sklepie PZGS trzeba go przesać na adres tej placówki.

Odpowiedzi redakcji

ZNS: Dyrekcja MPK nie znalazła podstaw do zmiany decyzji kontrolera, ponieważ jechał Pan inną trasą niż została wyznaczona na bilecie. Przy okazji dyrekcja wyjaśnia, że nie stoi na przeszkodzie, aby jeśli obecna trasa nie odpowiada Panu, wybrał Pan bardziej dogodną i dokonał w MPK odpowiedniej korekty.

Zlecenia na mechaniczne czyszczenie kotłów:

parowych walczkowych, wodnorurkowych i lokomobilowych - z kamienia wodnego, popiołu, sadzy i spieków - przyjmuje
POWIATOWA SP-NIA PRACY USŁUG WIELOBRANŻOWYCH w GORZOWIE WLKP., ul. SIKORSKIEGO 108, tel. 56-71.
CZYŚCIMY SPRAWNIE I SZYBKO, GWARANTUJĄC DOBRĄ JAKOŚĆ WYKONYWANYCH ROBÓT.

PRACOWNICY POSZUKIWANI

Z-CE KIEROWNIKA Rejonu Ekspedycji Przesyłek Wagonowych - wymagane wykształcenie wyższe lub średnie i 5 lat pracy w transporcie, 4 dyspozytorów spedycyjnych do ekspedycji Łódź-Kaliszka - wymagane wykształcenie średnie i 5 lat pracy w transporcie, 6 ekspedientów kolejowych do Rejonu Ekspedycji Przesyłek Wagonowych - wymagane wykształcenie średnie i 5 lat pracy w transporcie, 2 magazynierów - wymagane wykształcenie zawodowe i 4 lata pracy w transporcie - poszukuje Przedsiębiorstwo Spedycji Krajowej Oddział w Łodzi. Zgłoszenia osobiste przyjmujemy samodzielnie sekcja kadr o/w Łodzi, Piotrkowska 14. 7492-k

INŻYNIERA mechanika lub chemika ze znajomością języków - angielskiego i niemieckiego lub francuskiego zatrudnimy zaraz w charakterze dokumentalisty w Zakładowym Ośrodku ITE. Warunki pracy do omówienia. Podania należy składać w dziale kadr Biura Projektowania Urządzeń Technologicznych „Protech” Łódź, ul. Nawrot 114 w godz. 8-15. 7809-k

ELEKTRYKA z III grupą bhp bez ograniczenia wysokości napięcia lub z grupą IV zatrudnią Prasowe Zakłady Graficzne RSW „Prasa” w Łodzi, Żwirki 17. 7708-k

TECHNIKA-dziewiarza ze znajomością maszyn saneczkowych interlock zatrudnią na kierowniczym stanowisku Łódzkie Zakłady Przemysłu Wełnianego w Łodzi, Rzgowska 17a. Warunki pracy do omówienia w dziale kadr w godz. 7.30-15.30. 7839-k

W ZWIĄZKU z organizowaniem nowej pracowni wielobranżowej - Biuro Projektowania Zakładów Włókienniczych w Łodzi, ul. Sienkiewicza 47 przyjmie: inż. architektów i techników architektury na stanowiska projektantów i asystentów projektantów, plastyków ze specjalnością wnętrz i kolorystyki na stanowiska projektantów i asystentów projektantów, inżynierów i techników konstrukcji budowlanej na stanowiska projektantów i asystentów projektantów, inżynierów i techników instalacji sanitarnej na stanowiska projektantów i asystentów projektantów, inżynierów elektryków na stanowiska projektantów, inżynierów i techników branży budowlanej na stanowiska kosztorysantów. Kandydatom o wysokich kwalifikacjach, zamieszkującym poza terenem m. Łodzi zapewniamy mieszkanie. Zgłoszenia przyjmujemy sekcja personalna w godz. 8-12. 7637/k

KIEROWNIKÓW magazynów głównych ze średnim wykształceniem i praktyką, starszych magazynierów z praktyką, kierownika działu kontroli wewnętrznej z wyższym wykształceniem i praktyką w budownictwie (możliwość uzyskania uposażenia specjalnego), st. referenta prawnego d/s organizacyjno-prawnych (kobietę) z wyższym wykształceniem prawniczym na staż pracy lub ze średnim i praktyką - zatrudni natychmiast Przedsiębiorstwo Budowy Zakładów Chemicznych „Chemobudowa-Łódź” w Łodzi, Aleksandrowska 67. Zgłoszenia osobiste kandydatów przyjmujemy codziennie w godz. 7-15 dzial szkolenia i kadr.

UWAGA, KANDYDACI NA WYŻSZE UCZELNIE!

Uniwersytet Robotniczy ZMS przyjmuje jeszcze zapisy na 8-miesięczne kursy przygotowawcze na Uniwersytet, Politechnikę i Akademię Medyczną. Zapisy w sekretariacie UR ZMS, ul. Piotrkowska 282, tel. 404-56. 7824/k

4 KIEROWCÓW z kat. I lub III na wozy półciężarowe przyjmie natychmiast Sp-nia Pracy „Czystość” w Łodzi. Zgłoszenia: dzial kadr, Piotrkowska 22 w godz. 8-16. 7703-k

AUTOMOBILKLUB prowadzi kursy dla kierowców wszystkich kategorii. Otwarcie kursów 28. X. br. Zapisy ul. Przybyszewskiego 73, tel. 497-07 w godz. 16-20, ul. Piotrkowska 15, tel. 232-16 w godz. 13-20 i ul. Tuwima 15, tel. 246-62 i 212-39, w godz. 8-20.

2 INŻYNIERÓW na stanowiskach kierowników budów zatrudni natychmiast Przed. Montażu Urządzeń Kotłowych, Chemicznych i Zbiorników „Mostostal” Będzin, Kierownictwo Grupy Robót w Łodzi, ul. Składowa 33. Wynagrodzenie wg układu zbiorowego pracy w budownictwie. Reflektujemy również na inżynierów dla odbicia stażu. Zgłoszenia przyjmuje Kierownictwo Grupy Robót w Łodzi, Składowa 33, tel. 275-70.

PRACOWNIKA do działu ekonomicznego z wykształceniem średnim lub wyższym i znajomością przepisów prawa pracy, muzyka-pianista, elektryków z grupą bhp III lub IV oraz bagażowych przyjmie Hotel „Orbis-Grand” w Łodzi, ul. Piotrkowska 72 (wejście od ul. Traugutta 1). 7936-k

OGŁOSZENIA DROBNE

Dr Jadwiga ANFOROWICZ weneryczna, skórnica 15.30-19, Próchnika 8
KORONSKA lekarz ginekolog 17-18, Zielona 16
Dr MARIKIEWICZ specjalista chorób skórnych, wenerycznych 16-18, Piotrkowska 109 43710 g
Dr SIENKO - specjalista chorób skórnych, wenerycznych 16-18, Kilińskiego 132 43494 g
Dr ZIOMKOWSKI - specjalista chorób wenerycznych, skórnych, 16-19, Piotrkowska 59
SPÓŁDZIELNIA Lekarzy Specjalistów „Zdrowie” wykonuje codziennie wszystkie zabiegi ginekologiczne, Al. Kościuski 7280 k
DOMEK jednorodzinny (nowe budownictwo) Czestochowa - Sabinów, zamieniam na podobny lub mniejszy w Łodzi. Oferty „Zycie Czestochowy” Dąbrowskiego 13 pod „2325” 1898 k
RÓŻE krzaczaste poleca Gospodarstwo Ogrodnicze, Łódź, Smutna 9, Krzystanek (Doty)
WŁOSY kupuje Fryzjer, Kilińskiego 100
PIANINO czarne, kryzowe, niemieckie, sprzedam. Kościuski 8 m. 1, godz. 16-20 44668 g
FUTRO - sztuczne karakulu, nowe okazjnie sprzedam. Tel. 546-81, godz. 8-10, 16-20

MOSKOWICZ-408 (nowy) - sprzedam. Mirosław Pluskota, Wieluń, ul. Traugutta 8 a 274 p „FORDA” z częściami zamiennymi sprzedam. Cena 12.000. Łódź, Poniatońskiego 6 44533 g

„FIAT”, „Volksvagen” lub inny samochód wysokiej klasy - kupie. Tel. 377-50 44513 g
„WARSZAWA” rok 1964, sprzedam. Ogładek: Park, Pl. Zwycięstwa

WROCŁAW - 3 pokoje z kuchnią i łazienką kwaterek, w starym budownictwie - za mniejsze na mieszkanie w Łodzi lub Tomaszowie Maz. Oferty: „74098” Wrocław, Prasa, Podwale 62 7897 k

DĄBOWA - 2 pokoje, kuchnia, i p. (42 m kw.), blok kwaterek, we zamieniam na 3- lub 4-pokojowe mieszkanie w blokach. Oferty „44534” Prasa, Piotrkowska 96
2 DUŻE pokoje - kuchnia, śródmieście, wszystkie wygody bez c.o. - zamieniam na mniejsze. Tel. 201-79 44507 g

RÓŻNEGO RODZAJU OBRÓBKI MECHANICZNE TARCICY oraz PRACE w ZAKRESIE STOLARKI BUDOWLANEJ z powierzonego materiału

przyjmie do wykonania od jednostek państwowych - ŁÓDZKIE PRZEDSIĘBIORSTWO REMONTOWO-BUDOWLANE PL. Zamówienia należy kierować do działu planowania w ŁODZI, ul. PIOTRKOWSKA 171.



Dzisiaj w Łodzi zachmurzenie umiarkowane. Temperatura maksymalna około 16 st. C. Wiatry przeważnie umiarkowane. Jutro możliwe przelotne opady, nieco chłodniej. Słońce zajdzie dziś o godz. 16.27, a wszędzie jutro o godzinie 6.26.

Przy okazji przypominamy, że imieniny obchodzą dzisiaj Ewaryst i Lucjan.

(reg)



W pierwszą rocznicę tragicznej śmierci

**S. + P.**  
doc. dr  
**Stefana**  
**Brutkowskiego**  
odprawiona będzie msza św. żałobna dnia 27 października br. o godz. 7.30 (rano) w kościele św. Józefa przy ul. Ogrodowej, o której powiadomiamy

CIOTKA JADWIGA

**S. + P.**  
**Marian Rybak**  
doktor praw  
zmarł po długich i ciężkich cierpieniach dnia 23.X. 1967 r. przeżywszy lat 72

Nabożeństwo żałobne odbędzie się dnia 27.X. br. o godzinie 10 w kościele św. Teresy w Łodzi, po czym nastąpi przewiezienie zwłok do grobu rodzinnego w Bielsku, o czym zawiadamiamy pogrzebem w głębokim smutku

ZONA, SYN, SIOSTRZENICA, WNUCZKA I RODZINA

W dniu 25. X. 1967 roku zmarł przeżywszy lat 64

**S. + P.**  
**Piotr Olkowiec**  
Pogrzeb odbędzie się dnia 27. X. br. o godzinie 15 w kościele rzym.-kat. w Konstancjowie, o czym zawiadamiamy przyjaciół i znajomych pogrzebem w głębokim smutku

SYNOWA, SYN z RODZINĄ.

Dnia 24.X. 1967 r., po długich i ciężkich cierpieniach zmarł najukochańszy Mąż, Ojciec i Dziadek, przeżywszy lat 70

**S. + P.**  
**Franciszek**  
**Badziak**  
Pogrzeb odbędzie się dnia 27.X. br. o godz. 15.30 z kaplicy cmentarza na Dołach, o czym zawiadamiamy pogrzebem w głębokim smutku

ZONA, SYNOWIE, SYNOWE I WNUCZĘTA

**PODZIĘKOWANIE**  
Wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie mego Męża i naszego Ojca

**S. + P.**  
**Kazimierza**  
**Sprusiaka**  
mgr inż. arch.  
i okazali nam pomoc i życzliwość — składamy tą drogą serdeczne podziękowanie

ZONA I DZIECI

**PODZIĘKOWANIE**  
Koleżankom i Kolegom, Duchowieństwu, a zwłaszcza ks. prałatu Holdrowiczowi, jak również wszystkim Znajomym, którzy w ciężkich chwilach okazali pomoc i współczucie oraz wzięli udział w pogrzebie

**S. + P.**  
mgr  
**Zygmunt**  
**Tosika**  
tą drogą składa serdeczne podziękowanie

ZONA z RODZINĄ.

**Czechosłowackie Klondyke?**

**Złoto nad Dunajem**

Co najmniej 3 miliony kilogramów złota — jak stwierdza inż. Aleksander Preus z Ministerstwa Przemysłu Ciepłego CSRS — tkwi w piaskach i żwirowiskach Ostrowa Żytniego w Słowacji. Ostrow Żytni, rozległa wyspa utworzona przez rozwidloną ramioną Dunaju i ciągnącą się od Bratysławy aż po Komarno, była pod tym względem znana, jeśli chodzi o czasy nowożytne, już w roku 1935. W tym czasie zaczęła tu eksploatację złotonosnych piasków spółka „Aurea”, z mizernym zresztą rezultatem. Złota było niewiele, a koszty eksploatacji nieproporcjonalnie wysokie; zresztą samo złóż wymagało dopiero rozległych, a kosztownych badań.

ba mieć piasek) i wreszcie w rudach pirytu, tkwiących w głębi ziemi. Rudy te nie są, niestety, zbyt obfite, choć zawierają domieszki innych metali: w jednej tonie rudy mieści się 20 g złota, 650 g srebra i 7 g platyny.

Tylko pierwsza forma wydobycia złota nadaje się do opłacalnej ekonomicznej eksploatacji, pod warunkiem wszakże, że jest go dosyć; tymczasem badania na razie nie dają pod tym względem powodów do zbyt optymistycznego. Po drugiej stronie Dunaju, na Węgrzech, podobne złóża są jednak eksploatacyjne przez indywidualnych poszukiwaczy, którym udzielono koncesji (jeden z nich ma już na swym koncie 2 kg złota odprzedanego państwu); w CSRS jednak pozwolenia takich nie wydaje się.

Badania takie przeprowadzono dopiero teraz. Okazało się, że złoto występuje na Ostrowie Żytnim w czterech formach: samородnej (trzeba przemycić piasek i żwir — robiono to już w tym miejscu w czasach rzymskich); koloidalnej (tego złota jest najwięcej — 2,4 mln. kg); zespolonej (złoto tkwi w ziarnach piasku i żwiru — trzeba

Pewne nadzieje budzi jeszcze złoto koloidalne, które jest najwięcej; przy zastosowaniu odpowiedniej techniki i organizacji produkcji wydobycie mogłoby okazać się opłacalne. Ostatnie dwie formy występowania złota nad Dunajem — zespolona i w pirytach — uznane zostały, jak na razie, za nieekonomicznie do wydobycia na skale przemysłową.

**„SFINKS-67“**

(Dokończenie ze str. 1)

— Dzień dzisiejszy Zjednoczonej Republiki Arabskiej. Roboczo nazwałbym nawet swój film „Sfinks 67”. W tej chwili jednak nie wiem jeszcze, jaki będzie jego ostateczny kształt artystyczny. Przed wyjazdem miałem gotowy pomysł, na miejscu jednak musiałem go wielokrotnie zmieniać.

— Gdzie robione były zdjęcia? — Wszędzie, to znaczy na terenie całej Zjednoczonej Republiki Arabskiej. W Kairze i Luksorze, w Suezie i Ismaili, nad Morzem Śródziemnym i nad Jeziorem Gorkizim, na budowie Tamy Assuańskiej i pod piramidami.

— Sądząc po ilości dni spędzonych w ZRA nie miał pan zbyt wiele czasu na odpoczynek. — Tak, dni wypełnione były ciężką pracą. Na szczęście pomagali arabscy przyjaciele z kairskiej telewizji, którzy opiekowali się nami bardzo serdecznie.

— W okresie pańskiego pobytu w Zjednoczonej Republice Arabskiej prasa podała, iż wojska izraelskie dopuściły się barbarzyńskich prowokacji w strefie Kanału Sueskiego ostrzeliwując z artylerii miasto Ismailę i Suez.

— Nasza ekipa była w tym rejonie na drugi dzień. Oglądaliśmy zniszczenia spowodowane ostrzałem artyleryjskim, widzieliśmy zabitych i rannych. W szpitalu widzia-

łem młodzieńca, niezwykle urody dziewczynę, której trzeba było amputować rękę trafioną odłamkiem pocisku. Wszystko to wywarło na nas wstrząsające wrażenie, zwłaszcza, że znaleźliśmy okoliczności, w jakich ci ludzie zostali zabici lub ranni. Ogień artylerii izraelskiej nie został przecież skierowany na jakieś konkretne cele wojskowe, ale po prostu na miasto. Pociski miały trafić w ludzi, którzy pracowali, wypoczywali, przebywali w domu, na ulicy lub w lokalach publicznych. Był to więc w całym tego słowa znaczeniu całe terrorystyczny, mający na celu nekamię ludności cywilnej.

Pokazywano nam kawłarenkę, w którą trafił pocisk w czasie, gdy przebywało tam kilka osób, pokazywano nam zbурzone domy mieszkalne, szpitalnie, szkoły, przedszkola. Przed wyjazdem do Zjednoczonej Republiki Arabskiej czytałem wiele zamieszczonych w naszej prasie komunikatów o ponawianych raz po raz przez wojska izraelskie ostrzeliwaniach rejonu Kanału Sueskiego, ale żaden najbardziej nawet dramatycznie podany komunikat nie jest w stanie oddać okrucieństwa jakie kryje się za tymi doniesieniami. Starałbym się wszystko utrwalić na taśmie i będziemy chcieli pokazać to w filmie.

Te wydarzenia, o których teraz mowa to dla nas Polaków coś tragicznie znajomego. Kiedy jechaliśmy do

strefy Kanału Sueskiego spotykaliśmy po drodze setki uchodźców wędrujących w głąb kraju z całym swoim dobytkiem. Przypomniłem mi się wrzesień 1939 r. Było przecież wówczas w Polsce prawie tak samo upalnie, i tak samo tysiące ludzi wędrowało ze swoim dobytkiem próbując uciekać jak najdalej od frontu. Potem zobaczyliśmy zniszczone pociskami miasto, widzieliśmy całe dziecięce, z których ewakuowano ludność i znów przypomnieli mi się polskie miasteczka z 1939 roku; tak samo puste, tak samo bezbronne wobec bomb wroga, tak samo zniszczone. Miasteczka, w których tak samo jak tutaj największe ofiary ponosiła ludność cywilna.

— Czy te osobiste odczucia znajdują swoje odzwierciedlenie w filmie?

— Będę się o to starał, ale przecież sprawy wojny, jej następstwa i trwającego się le zagrożenia ze strony Izraela, choć najważniejsze dla ZRA i nie tylko dla tego kraju nie były jedynym; z jakimi zetknęliśmy się i które zarejestrowaliśmy naszą kamerą. Widzieliśmy bowiem kraj, który mimo wielkich trudności spowodowanych agresją Izraela buduje wspólną Tamę Assuańską i zabezpiecza bezcenne wykopalska, zmienia swoje oblicze go spodarcze. Można by o tym wiele mówić, ale myślę, że lepiej wyrazić to nasz film.

Rozmawiał: W. STĘPIŃSKI

**RADIO I TELEWIZJA**

**PROGRAM I**  
8.00 Dziennik. 8.15 Gra Polska Kapela. 8.45 Chwila muz. 8.49 „Drogi rozwoju myśli ludzkiej”. 9.00 „Ambicje” — słuch. 9.20 Z muzyki kompozyt. skandy-nawskich. 10.00 „Ucieczka z o-azy” — fragm. 10.20 Koncert rozrywkowy. 10.40 „Z krainy jodlerów”. 11.00 „Wychowanie obywatelskie”. 11.20 Soliści z ork. 12.06 Wład. 12.10 „Na swojej ską nute”. 12.25 Rolnicy kwad-rans. 12.40 „Więcej, lepiej, tań-niej”. 13.00 „Podróż bez biletu”. 13.25 Chwila muz. 13.30 Fel. muzyczny J. Waldorffa. 14.00 „Ine dobre strony życia” — fragm. 14.30 Muzyka polska. 15.00 Wład. 15.05 Z życia Zw. Radz. 15.25 „Amatorskie zesp. przed mikrofonem”. 15.50 „El-dom radzi”. 16.05 Studio Rytm. 16.20 „Radiostopem po morzach, lądach i oceanach”. 16.30 „Cie-kawe książki”. 16.40 „Z muzycz-nych wydarzeń miesiąca”. 17.00 Aud. „Gdzieś w gromadzie”. 17.30 Muzyka do tańca. 17.55 Wład. 18.00 „Znajomi z anteny”. 18.45 Kurs jez. franc. 19.00 „Z księgarskiej lady”. 19.10 „Lu-dzie i kontynenty”. 19.30 Naj-nowsze nagrania płytowe. 20.00 Wład. 20.30 Wieczór literacko-muzyczny. 23.00 II wydanie dziennika. 23.10 Wład. sport.

**PROGRAM II**  
8.30 Wład. 8.35 „Portrety” — aud. 8.55 Kolejdoskop mel. 9.40 Rep. literacki. 10.00 Wład. 10.05 Utwory ork. Berlioz. 10.50 „Wiatr od morza” — fragm. 11.10 „Postęp w gospodarstwie domowym”. 11.20 Koncert ży-czeń. 12.06 Z kraju i ze świa-ta. 12.25 „Melodie w kolorach tęczy”. 13.00 (L) Komunikaty. 13.05 (L) „Synowie królewskie-go konsyliarza” — rep. 13.20 (L) „Od symfonii do piosenki”. 14.00 Graja wirtuoz. 14.25 Rep. Z. Wojtowicz 14.45 „Błękitna sztafeta”. 15.00 Gra Ork. Wło-dziańska. 15.20 Gra duet forte-pianowy. 15.30 „Piosenka, zabawa i ja”. 16.00 Wład. 16.05 Pu-blicystyka międzynarodowa. 16.15 L. van Beethoven: Koncert skrzypcowy. 17.01 (L) Aktualno-ści łódzkie. 17.15 (L) „Runda z piosenką”. 17.30 (L) Gra zespół „The Mexicas”. 17.45 (L) „Ca-endarium kultury muzycznej”. 18.15 (L) Aud. „Mówi pedagog”. 18.25 (L) „Przed koncertem w Filharmonii”. 18.45 Melodie roz-rywkowe. 18.50 Uniwersytet Ra-diowy. 19.00 Wład. 19.05 Muz. i

akt. 19.20 „W 25 rocznicę akcji na Cafe Club” — aud. 20.00 „O-pera w przekroju”. 21.00 Z kra-ji i ze świata. 21.27 Kronika sport. 21.40 „Relaks muzyczny”. 22.10 „Nowości literatury świa-towej”. 22.30 „Pół wieku ra-dzieckiej kultury muzycznej”. 23.10 Muzyka taneczna. 23.50 Wład.

**TELEWIZJA**  
16.55 Historia dla klas VI — „Magnaci, szlachta i chłop”. ren. (z Krakowa). 11.55 Język polski dla klas VII „Ignacy Kra-sicki” (W). 15.45 Fizyka II roku. „Ruch falowy” cz. II (z Gdań-ska). 16.25 Fizyka II ro-ku. „Fale stojące z Gdań-ska”. 16.55 Dziennik (W). 17.00 Dla młodych widzów: „Ekran z bratkiem” (z Łodzi). 18.05 „Nad Odrą i Bałtykiem” (z Wrocławia). 18.35 „Edward Grieg — Chopin Polnocy” — program muzyczny (z Katowic). 19.05 Wia-domości dnia (L). 19.20 Dobranoc (W). 19.30 Dziennik (W). 20.05 Rep. — film „Niespokojna ziemia” (W). 20.35 Teatr Kobra: „Powrót m-za” widowisko kryminalne Leslie Sands (W). 21.35 Bez ape-lacji cz. II (W). 22.15 Dziennik (W). 22.35 Fizyka II roku (pow-tórzenie z Gdańska). 23.10 Fyzyka II roku (powtórzenie z Gdań-ska).

**Z ZEYDLER-ZBOROWSKI**  
**ZAGZEŁO SIĘ**  
**w sobotę**

— Nie chcę tego robić. Zwróciłoby to uwagę służby, a zapewne także i gości. Zależy mi na zachowaniu jak najdalej posuniętej dyskrecji w tej sprawie.

Downar raz jeszcze rozejrzył się po pokoju, podniósł z podłogi małą kartkę papieru zapisaną po portugalsku i powiedział: — Idziemy.

Zeszła na dół. W hałbu kręciło się parę osób. Kierownik recepcji spytał: — Czy mogę jeszcze być panu w czymś pomocny? — Uprzejmym ruchem wskazał drzwi swego gabinetu.

Downar zapalił papierosa. Chwilę siedział w milczeniu, śledząc wzrokiem smugę dymu. Spytał: — Czy pan mniej więcej orientuje się kto odwiedzał tego człowieka? — Trudno mi na to odpowiedzieć. Nie kontrolujemy tak ściśle naszych gości. Wiem, że odwiedzały go kobiety. O ile sobie przypominam widziałem z nim ładną blondynkę. Wysoka, efektowna.

— Czy to jedna z tych, które tu się stale kręca?

— Nie. Nigdy jej przedtem nie zauważyłem. Te tutaj są mniej więcej znamy.

— Nie pytali o niego jacyś mężczyźni? Kierownik recepcji bezradnym ruchem rozłożył ręce.

— Żałuję bardzo, ale nic nie wiem na ten temat.

— Czy rozmawiał pan z tym brazylijskim gościem? — Tak. Parokrotnie.

— W jakim języku pan z nim mówił? — Po francusku. Niestety, nie znam portugalskiego.

Swiało żarówkii padło na jakiś błyszczący przedmiot. Downar wyciągnął rękę i spośród papierów leżących na biurku wyjął ozdobną pochwie na sztylet. Była nieomal identyczna z tą, którą znalazł w mieszkaniu Natorskiego.

— Skąd pan to ma? — Szef recepcji uśmiechnął się.

— Parę dni temu znalazłem w windzie.

— Czy nóż też pan znalazł? — Nie.

Downar wstał.

— Dziękuję panu. Na razie to wszystko. Będę z panem w kontakcie. Gdyby zasze coś co zwróciłoby pańską uwagę, proszę natychmiast zawiadomić Komendę Główną, a najlepiej mnie osobiście. Do widzenia.

Wyszedłszy z Grand Hotelu, Downar pojechał na Krzywe Koło. Natorski powitał go bez entuzjazmu.

— Przyszedł mi pan aresztować? — spytał.

— Ależ skądże, panie mecenasie. Chciałem tylko prosić pana jeszcze o chwilę rozmowy. Przecież w naszym wspólnym interesie leży wyjaśnienie tej fantastycznej historii.

— Oczywiście. Proszę, niech pan wejście.

Downar zauważył, że adwokat bardzo zmierzniał od wczorajszego dnia. Trudno się było zresztą temu dziwić.

Usiedli w głębokich, wygodnych fotelach.

— Napije się pan wermulu? — spytał Natorski. Nie czekając na odpowiedź, wyjął z małej szafka butelkę i kieliszek. — No i cóż, panie kapitanie, nie obchodzi już pan przy tym, żeby mnie oskarżać o to morderstwo? Downar umoczył wargi w brunatnym płynie i uśmiechnął się niewyraźnie.

— Prawdę mówiąc wszystkie okoliczności przemawiają przeciwko panu, no ale... To przecież nie miałyby żadnego sensu. Niech mi pan powie, panie mecenasie, czy ma pan może jakąś koncepcję co do tej tajemniczej historii? — Absolutnie żadnej. Nie mogę tego pojąć.

— Czy nie możemy przyjąć takiej ewentualności, że ktoś był przez cały czas w mieszkaniu i kiedy pan wyszedł do kuchni po wodę...? Natorski potrząsnął głową.

— Wykluczone. Niechże pan weźmie pod uwagę, kapitanie, że to nie jest pałac, tylko dwupokojowe mieszkanie. Przez całe popołudnie była tutaj u mnie moja sekretarka. Wyszła dosłownie na parę minut przed przyściem tego człowieka. Gdzieś tu mógłby się ukryć morderca? Zresztą ja natychmiast po zabójstwie szukałem wszędzie, sprawdziłem drzwi wejściowe... Nie, nie, to nie wchodzi w rachubę.

— No więc co wchodzi w rachubę? — spytał trochę niediplomicznie Downar. — Przecież nie samobójstwo.

— Oczywiście, że nie.

— Wszedł ktoś oknem? Drugie piętro. Nie

ma nawet balkonu. Zresztą okno było zamknięte.

— Tak — przytaknął Natorski. — Właśnie dzisiaj w nocy dokładnie sobie przypomniałem, że zamknięte okno. Kolejność faktów była następująca: skończyłem rozmowę z moim ostatnim klientem, otworzyłem okno, ponieważ pokój był straszliwie zadymiony, odetchnąłem trochę świeżym powietrzem, następnie weszła sekretarka, pytając czy już jej nie potrzebuje, chwile porozmawialiśmy, poszła. Zaraz potem zadzwoniła z Bristolu moja narzeczona z pretensją, że się spóźniam na spotkanie. Po tej telefonicznej rozmowie poszedłem do łazienki umyć się i trochę przyczesać. Wtedy posłyszałem dzwonek u drzwi wejściowych. Otworzyłem i zobaczyłem tego człowieka z bródką. Nie mam wątpliwości co do tego, że przez cały czas naszej rozmowy okno było zamknięte.

— Nie pozostaje nam nic innego, jak uwierzyć w duchy — powiedział Downar.

Natorski bezradnie rozłożył ręce.

— Przyznaje, że nie potrafisz stworzyć najbardziej nawet fantastycznej teorii. Właściwie nie mam do pana pretensji, że pan mnie posadza o te zbrodnie. Prawdę mówiąc, jest to jedynie możliwe wytłumaczenie tego, co się stało. Tylko, że ja rzeczwiście nie zabitem tego faceta. No bo niechże się pan zastanowi, panie kapitanie. Po cóż miałbym to zrobić u siebie w mieszkaniu? Przecież jest tyle innych możliwości i miejsc, żeby kogoś wrzucić. Jestem jako tako obeznany z tymi rzeczami, choćby z racji swego zawodu. Gdybym rzeczwiście planował morderstwo, to zorganizowałbym je trochę inteligentniej. Jak pan myśli?

Redaguje kolegium. Redakcja (i wydawnictwo) — Łódź, Piotrkowska 95. Telefony: centrala 293-60 łączy z wszystkimi działami. Redaktor naczelny 325-84. Z-ca redaktora naczelnego 307-26. Sekretarz odpowiedzialny 204-75. II sekretarz 303-04. Działy: miejski 228-32 i 337-47, sportowy 208-95, społeczno-ekonomiczny 223-05, 228-32, wojewódzki 343-80 i 341-10. Listów i interwencji 343-80, kulturalny i „Panorama” 223-05. Redakcja nocna 779-78. Dział Ogłoszeń 311-50. (Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada). Wydaje Łódzkie Wydawnictwo Prasowe RSW „Prasa”. — Reklamów nie zamówionych redakcja nie zwraca. Na 1968 rok można zaprenumerować „Dziennik Łódzki” (cena — 156 złotych rocznie), przesyłając należność pocztą, na blankiecie PKO na Reklamów nie zamówionych redakcja nie zwraca. Na 1968 rok można zaprenumerować również u Histonoszy i w urzędach pocztowych adres: „Ruch”, Dział Prenumerat, Łódź, Kopernika 83. Konto PKO Łódź 1-6-579. Ograniczona ilość egzemplarzy można zaprenumerować również u Histonoszy i w urzędach pocztowych. Egzemplarze archiwalne „Dziennika” są do nabycia w sklepie „Ruch” Łódź, Piotrkowska 95.